
KÁTLOVCE OBECNÝ SPRAVODAJ Č.2
ročník XIX.

JÚL 2023KÁTLOVCE OBECNÝ SPRAVODAJ Č. 3
ročník XVIII.

SEPTEMBER 2022KÁTLOVCE OBECNÝ SPRAVODAJ Č.4
ROČNÍK XVII.

DECEMBER 2021

veľa pohody,
šťastné náhody,
žiadne nehody,
stále bohaté hody,
významné dohody,
úsmevné príhody
a ďalšie života výhody !

V novom roku
Vám prajeme:
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Správne vidieť dokáže človek jedine srdcom.
To čo je podstatné je pre oči neviditeľné. 
/Exupéry/

 Zrnko múdrosti

Podujatie Žijeme spolu vyvrcholilo spoločným vystúpením 
MSS Kátlovani a Mužského speváckeho zboru z Hradčovíc dňa 2. júla 2022

„Sú ľudia, ktorí nikdy nepochopia vaše slová, 
vaše mlčanie, vaše skutky. 
Ale poohovárať vás, to vedia veľmi dobre!“

Žiaci prvého ročníka sa 30. júna
na ukončení školského roka rozlúčili

s deviatakmi darčekmi a spoločnou fotkou

ZRNKO MÚDROSTI
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Výpis z uznesení zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva 
v Kátlovciach konaného 07. 06. 2023

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 43/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 

predložené VZN č. 1/2023 O nájomných bytoch 
a nakladaní s nájomnými bytmi.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 44/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľu-

je správu hlavného kontrolóra o  plnení príjmov 
a výdavkov obce za I. štvrťrok 2023.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 46/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 

vedomie Stanovisko hlavného kontrolóra k záve-
rečnému účtu obce Kátlovce za rok 2022.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 47/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 

Záverečný účet obce Kátlovce za rok 2022 „bez 
výhrad“.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 48/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 

prevod prebytku hospodárenia obce Kátlovce za 
rok 2022 do rezervného fondu vo výške 30 771,36 
€.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 49/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 

vedomie Návrh plánu kontrolnej činnosti hlavné-
ho kontrolóra obce na II. polrok 2023 a súčasne 
schvaľuje Plán kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra obce na II. polrok 2023.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 50/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 

vedomie RO č. 3, finančné prostriedky vo výške 
5405,53 €, RO č. 4, finančné prostriedky vo výš-
ke 30602,55 € a RO č. 5, finančné prostriedky vo 
výške 15 730,97 €

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 51/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schva-

ľuje úpravu rozpočtu č. 6/2023: Príjem za predaj 
pozemkov vo výške 2935,– €. Výdaj - projektová 
dokumentácia Rekonštrukcia KD 2935,– €

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 52/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 

vedomie Výrok audítora Ing. Marty Serenčéšo-
vej k individuálnej účtovnej závierke obce za rok 
2022.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 53/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 

vedomie žiadosť P. Šimončiča, M. Slivu, T. Pavlí-
ka, M. Uváčka, P. Kvetána, M. Kurucovej a Z. Škr-
belovej o nájom obecného bytu

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 54/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 

vedomie žiadosť A. Hlavatoviča o nájom obecné-
ho bytu (predĺženie nájomnej zmluvy) a  schva-
ľuje nájom obecného bytu (predĺženie nájomnej 
zmluvy) žiadateľa.

Výpis z uznesení zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva
v Kátlovciach konaného 16. 05. 2023

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 38/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 

vedomie a schvaľuje predložený Program hospo-
dárskeho a  sociálneho rozvoja obce Kátlovce na 
roky 2023 – 2029



3

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 55/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 

prevod vlastníctva majetku obce z  dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa podľa § 9a, ods. 8, písm 
e) Zákona č. 138/1991 ZB. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov v zmysle žiadosti I. Strečan-
ského o  odpredaj pozemku. Jedná sa o  parcelu 
reg. „C“ v k. ú. Kátlovce: parc. č. 15/10 o výmere 
84 m2 druh pozemku vodná plocha.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 56/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce stanovuje 

cenu odpredávaného pozemku parcela reg. „C“ 
v  k. ú. Kátlovce, parc. č. 15/10 o  výmere 84 m2 
druh pozemku vodná plocha pre I. Strečanského, 
bytom Kátlovce… vo výške 6.- €/m², čo pri ploche 
84 m² činí celkovú sumu 504.- €.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 57/2023
Obecné zastupiteľstvo v Kátlovciach schvaľuje 

prevod vlastníctva majetku obce z  dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa podľa § 9a, ods. 8, písm 
e) Zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov v zmysle žiadosti žiadosť Tr-
navskej vodárenskej spoločnosti, Priemyselná 10, 
Piešťany o odpredaj pozemku. Jedná sa o parcelu 
reg. „C“ v k. ú. Kátlovce: parc. č. 194/17 o výmere 
41 m2 druh pozemku ostatná plocha.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 58/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce stanovuje 

cenu odpredávaného pozemku parcela reg. „C“ 
v k. ú. Kátlovce: parc. č. 194/17 o výmere 41 m2 
druh pozemku ostatná plocha v prospech Trnav-
skej vodárenskej spoločnosti, a.s., Priemyselná 10, 
Piešťany, vo výške 17,43 €/m², čo pri ploche 41 m² 
činí sumu 714,63 €.

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 59/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľu-

je predloženú urbanistickú štúdiu „IBV Kátlov-
ce  – ZA KAPLNKOU“ v  lokalite obce Kátlov-
ce 9. Obytná zóna, štvrť Dolný koniec, lokalita 
3. 1. (podľa ZaD č. 3/2021) spracovanú hlavným 
projektantom Ing. Arch. Martinom Hépalom 
PhD., so sídlom v  Trnave, vypracovanú v  apríli 
2023

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 60/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce schvaľuje 

Zápisnicu vyraďovacej komisie o  zistení neupo-
trebiteľnosti majetku obce zo dňa 19. 04. 2023

Uznesenie Obecného zastupiteľstva č. 62/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Kátlovce berie na 

vedomie informácie starostu obce a  pripomien-
ky poslancov obecného zastupiteľstva uvedené 
v bode programu č. 18 RÔZNE (diskusie, odpo-
rúčania, podnety, iniciatívy a udalosti)

Poľnohospodárske družstvo Kátlovce
žiada obyvateľov a  návštevníkov ulice vedúcej k  družstvu, aby neparkovali 
svoje vozidlá na uvedenej komunikácii, nakoľko znemožňujú prejazd poľno-
hospodárskej technike.

Za pochopenie ďakujeme!
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Tradícia obecných brigád pokračuje

Obecný úrad Kátlovce v  spolupráci s  dobro-
voľnými organizáciami v  obci vyhlásil na sobo-
tu 1. apríla 2023 celoobecnú brigádu. Cieľom 
tejto brigády bola nielen úprava a  udržiavanie 
verejných priestranstiev v  obci, ale aj vzájomné 
priateľské stretnutie občanov, ktorí aj takýmto 
spôsobom vyjadrujú svoju spolupatričnosť našej 
obci. Brigádnici boli rozdelení do rôznych častí 
obce (okolie OÚ, KD, požiarnej zbrojnice, telo-

cvične, Domu poľovníkov, areálu TJ FC Kátlov-
ce, cintorína, okolie sochy sv. Floriána, základnej 
školy, autobusových zastávok…). Za krásnu jarnú 
výzdobu v strede obce v podobe veľkého vajíčka 
z  prútov vŕby a  malých zajačikov patrí poďako-
vanie členkám MO JDS v Kátlovciach a ostatným 
zúčastneným. Na záver brigády si dobrovoľní bri-
gádnici pochutili na dobrom guláši. Vďaka patrí 
všetkým zúčastnením brigádnikom a sponzorom.

(miš)

Pracovné stretnutie členov Malokarpatského partnerstva MAS

Dňa 11. apríla 2023 sa v Zasadacej miestnosti 
Obecného úradu v  Kátlovciach konalo pracov-
né stretnutie členov Miestnych akčných skupín, 
ktoré zastupujú 23 obcí a  35 ďalších sektorov. 
Na prvom stretnutí si členovia Malokarpatského 

partnerstva zvolili svojho predsedu, ktorým sa 
stal starosta susednej obce Dechtice PhDr. Karol 
Zachar. Obe stretnutia boli iniciované z  dôvodu 
čerpania finančných prostriedkov z  Európskej 
únie na najbližšie obdobie.

Spracoval: ivka
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Dotácie pre obec Kátlovce

Obec Kátlovce podala začiatkom mesiaca ma-
rec dve žiadosti o  poskytnutie účelovej dotácie 
z Trnavského samosprávneho kraja. Jedna sa tý-
kala tradičného projektu Žijeme spolu, v ktorom 
dopoludnie patrí hrám a súťažiam pre deti a po-
poludnie folklórnej časti - spoločnému vystúpe-
niu MSS Kátlovani a Mužákov z Hradčovíc a ľu-
dovej veselici s dychovou hudbou Hradčovjanka. 
Druhá žiadosť sa týkala projektu Za čistú príro-
du, ktorý je zameraný na vyčistenie pozemku 
obce parcela reg. C, v k.ú. Kátlovce, parc.č. 1735, 
druh pozemku Ostatná plocha nachádzajúcom 
sa v krásnom prostredí sútoku dvoch potokov od 
odpadov všetkých druhov s  následnou úpravou 
terénu a  výsadbou stromov a  jeho zatrávnenia. 
Koncom mesiaca máj TTSK zverejnil schválenie 
dotácií pre jednotlivé projekty.

Čo sa týka tej prvej žiadosti, Žijeme spolu  – 
žiaľ, nedostali sme ani cent. V druhej žiadosti sme 
boli o niečo úspešnejší – na vyčistenie vyššie uve-
deného obecného pozemku nám pridelili 500 €.

Začiatkom mesiaca apríl sme sa s podobným 
enviroprojektom „Zachráňme zeleň“ zapojili do 
výzvy Nadácie ZSE „Mením na zeleň“ a v mesiaci 
máj sme zaslali žiadosť o dotáciu v rámci Nadácie 
SPP, Grantového programu SPPoločne pre ko-
munity, v ktorej sme chceli „oživiť Spúšť“. No ani 
v jednej sa nám nepodarilo uspieť.

Tiež sme sa zapojili do výzvy Ministerstva 
investícií a  regionálneho rozvoja SR, kde sme 
v  rámci projektu Riešenie migračných výziev 
v obci Kátlovce v polovici mesiaca jún zaslali Žia-
dosť o poskytnutie nenávratného finančného prí-
spevku (NFP) a získali sme finančné prostriedky 
vo výške 10 400 €.

Priateľské stretnutie starostov družobných obcí

Dňa 12. apríla 2023 navštívil Kátlovce staros-
ta družobnej obce Hradčovice Antonín Onrůšek. 
V  priateľskom stretnutí sme preberali problémy 
chodu jednotlivých samospráv, aktuálne dia-
nie v obciach a predstavu ďalšej spolupráce. Pán 

starosta Hradčovíc vyslovil úprimné želanie po-
kračovať v  priateľských vzťahoch a  zaužívaných 
spoločných aktivitách, s čím sa sním v plnej miere 
stotožňujem.

Mgr. Dalibor Minarovič, starosta obce Kátlovce.
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Petícia proti navýšeniu kapacity skládky (alebo ĎAKUJEM 465 krát)

Keď nás obec Dechtice oslovila s  prosbou 
o  pomoc pri Petícií proti správe o  hodnotení  – 
Plán likvidácie lomu v juhovýchodnej časti dobý-
vacieho priestoru Dechtice  – navýšenie objemu, 
nemohli sme povedať NIE, nakoľko avizované 
zvýšenie kapacity ukladaného odpadu sa nás by-
tostne dotýka.

Nie len z dôvodu zvýšenia nákladnej dopravy 
v našej obci, ale najmä preto, že uvedený odpad 
má byť uskladňovaný v  blízkosti zdroja pitnej 
vody pre nás a široké okolie.

Samotná petícia bola prvé dni k dispozícií na 
obecnom úrade a viacerých miestach v našej obci. 
Viacerí si hárky brali do práce a dávali podpisovať 
kolegom. Večer pred odovzdaním sme „petičný 
stolík“ vyložili aj pred obecný úrad, kde petíciu 
prišlo podporiť takmer 70 občanov. Dobrovoľníci 
Andrejka, Janka, Katka a  Michal sa s  petičnými 
hárkami rozbehli do ulíc Kátloviec, kde vyzbierali 
120 podpisov.

Toľko spolupatričnosti sa často nevidí. Na to, 
že sme na petíciu mali len obmedzený čas, sa nám 
podarilo vyzbierať krásnych 465 podpisov, ktoré 
boli odovzdané na obecnom úrade v Dechticiach. 
Ešte raz všetkým ĎAKUJEM!

D.M.

Den Zeme

Pri príležitosti Dňa Zeme 21. apríla 2023 sa 
deti činili aj tento rok. Vďaka vám a samozrejme 
tiež vedeniu základnej školy a pani učiteľkám sú 

Kátlovce zase krajšie a o plný prívesný vozík čis-
tejšie.

ĎAKUJEME!



7

Burza starožitností úspešne nadviazala na I. ročník

Po prvej burze na jar v roku v roku 2019 a sme-
lých plánoch v  akciách tohto druhu pokračovať 
pravidelne, prišli roky pandemických opatrení… 
(Darmo sa nehovorí: „Ak chceš rozosmiať Pána 
Boha, pošepkaj mu svoje plány…“) Začiatkom 
tohto roka, po stretnutí s  jednotlivými organizá-
ciami a  spolkami pôsobiacimi v našej obci, som 
sa rozhodol s myšlienkou usporiadania burzy sta-
rožitností respektíve blšieho trhu osloviť Miest-
nu organizáciu Jednoty dôchodcov Slovenska. 
Zo začiatku možno trocha s  obavami, no s  od-
vahou prikývli a  prípravy mohli začať. Najskôr 
bolo nutné stanoviť termín, tak, aby nebola nik-
de v okolí podobná akcia. Voľba padla na sobotu 
15. 04. 2023. Keď už bol jasný termín, začali sme 
s propagáciou cez viac ako tridsať obcí, desiatky 
stránok na sociálnych sieťach a stovky osobných 
pozvaní. No ako sa blížil termín, počasie sa kazilo 
viac a viac. Na poslednom stretnutí s organizač-
ným tímom pri otázke, čo je treba ešte vybaviť 
som im s úsmevom povedal, aby vymodlili lepšie 
počasie. A  podarilo sa aj to. Napriek predpove-
di celodenného dažďa ráno na chvíľku vykuklo 
slnko a počasie sa držalo až do poobedia. Prvých 
predajcov som v kultúrnom dome v Kátlovciach 
vítal krátko po šiestej. Ešte o  pol ôsmej na mňa 

rozpačito pozerali, či prídu aj kupujúci. A potom 
sa to rozbehlo. Kultúrny dom sa behom chví-
le zaplnil tak to zostalo až do obeda. Takmer 20 
predajcov na viac ako 40 stoloch ponúkalo veci 
staršie aj novšie. Keramiku, sklo, porcelán, žehlič-
ky, smaltové predmety, bižutériu, knihy, obrazy, 
oblečenie, obuv hračky, domáce (ne)potrebnosti, 
dekorácie, zberateľské predmety, mince, bankov-
ky, armádne prebytky… jednoducho všetko na čo 
si človek spomenie. Na svoje si z radov kupujúcich 
prišli všetky vekové kategórie od detí až po tých 
najstarších. Celkovo sa na burze „premlelo“ viac 
ako 400 ľudí. O hladných a smädných sa postarali 
v bufete členovia MO JDS. Klobásky, párky, vyni-
kajúce domáce štrúdle, pagáčiky a koláčiky, káva, 
kofolka pivko – koľko hrdlo ráči… Celá akcia sa 
niesla v priateľskej atmosfére a najčastejšia otázka 
bola: „Kedy bude ďalšia?“ Uvidíme, a dáme si ve-
dieť… Na záver by som chcel poďakovať niekde 
tam hore za počasie. Taktiež ďakujem všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na or-
ganizácii a  priebehu akcie. (nájdete ich vo foto-
galérii obecnej stránky), predajcom za odvahu 
zúčastniť sa a  všetkým návštevníkom za účasť 
a podporu Miestnej organizácie JDS, ktorej bol na 
ich činnosť venovaný celý výťažok.

Mgr. D. Minarovič, starosta obce
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V Kátlovciach sa tradície zachovávajú

Na parkovisku pred obecným úradom sa ne-
deľu 30. apríla 2023 zišli občania na každoročné 
stavanie mája. Aj tento rok sa s  májom hravo 
„popasovali“ muži z domáceho dobrovoľného ha-
sičského zboru a ľudovými melódiami a spevom 
prítomných rozveselili chlapi z  Mužskej spevác-
kej skupiny Kátlovani. Starosta obce spolu s ku-
chárom Ivanom Valentom prítomných ponúkali 

chutným gulášom. Jeho manželka častovala prí-
tomných dobrým vínkom a deti „vyfasovali“ džú-
siky a  nanuky. Poďakovanie patrí pracovníkom 
obce za organizáciu podujatia, žiakom ZŠ s  MŠ 
P.U.Olivu Kátlovce za výzdobu mája a MSS Kát-
lovani a DHZ Kátlovce za ich ochotu a pomoc pri 
zachovávaní tradícií v našej obci.

(miš)

Deti najviac zaujala hasičská technika

Dňa 5. mája 2023 už tradične privítali členovia 
výboru DHZ Kátlovce – Ján Daniš, podpredseda 
pre prevenciu, Pavol Krchnár, veliteľ a  Ing. Ivan 
Švec, predseda, deti z MŠ a ZŠ Kátlovce v hasič-
skej zbrojnici. Prehliadka zbrojnice a  hasičskej 

techniky začala besiedkou s hasičskou tematikou. 
Deti však najviac zaujala hasičská technika, zása-
hové hasičské auto IVECO a  jeho výbava a  tiež 
historická striekačka.

(miš)
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Súťaž a cvičenie DHZ kátlovce

Dňa 8. 5. 2023 sa náš dobrovoľný hasičský zbor 
zúčastnil inštruktážno-metodického zamestnania 
(IMZ)  – Požiar lesa v  lokalite Pod Mariaš  – pri 
kúpalisku na Dobrej Vode, ktoré zorganizovalo 
DHZ Dobrá Voda.

Účelom IMZ bolo naučiť sa a zopakovať si te-
matiku hasenia lesných požiarov, preveriť si svo-
ju hasičskú techniku a  prácu s  vysielačkami pre 
komunikáciu medzi veliteľom zásahu a veliteľmi 
úsekov.

Uctili sme si naše mamy

Obec Kátlovce v spolupráci so základnou ško-
lou, materskou školou a Mužskou speváckou sku-
pinou Kátlovani pripravili v druhú májovú nedeľu 
14. mája 2023 už tradične našim mamičkám pes-
trý program. Každá mamička pri vstupe dostala 
krehkú pozornosť – kvet od obce Kátlovce. V kul-
túrnom programe pozdravili mamičky muži MSS 
Kátlovani.

Mamám sa prihovoril starosta obce Mgr. 
Dalibor Minarovič. Kyticu básní, piesní a  tan-
cov mamám venovali žiaci MŠ a ZŠ. Spestrením 
programu bolo vystúpenie žiakov ZUŠ Jaslovské 
Bohunice – na husliach Branislav Švec z Kátloviec 
v sprievode harmoniky Dávida Fabrika zo sused-
ných Radošoviec.

(miš)

Na Územnom kole hasičskej súťaže mužov, žien a dorastu ÚzO DPO SR Trnava 27. 5. 2023
vo Vlčkovciach súťažné družstvo DHZ Kátlovce obsadilo 4. miesto
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ZASAĎ SI SVOJ STROM

O  obnove, respektíve revitalizácii „Čerešien-
kovej cesty“ som premýšľal už dávno. Táto alej už 
dlhé desaťročia tvorí neodmysliteľný kolorit na-
šej obce. Pôvodné stromy však jeden po druhom 
pomaly a  potichu „odchádzajú“. Zistenie, že nie 
som sám, komu záleží na tomto mieste mi dalo 
istotu, že táto myšlienka nie je celkom na zaho-
denie. Od myšlienky po realizáciu však býva cesta 
tŕnistá. No keď firma Plantex vyhlásila akciu na 
stromy za 1€, nemohli sme nezareagovať a na po-
slednú chvíľu sa nám podarilo zakúpiť niekoľko 
desiatok čerešní a  iných ovocných stromov. Tu 
vznikla príležitosť zasadiť si svoj vlastný perso-
nalizovaný strom. Strom, ktorý by bol len „VÁŠ“, 
strom, o ktorý by ste sa starali a upravovali jeho 
okolie, strom zasadený len tak, lebo chcete a mô-
žete, strom pre úžitok Vám a ostatným. Strom pri 
ktorom by mohla byť vaša menovka, alebo meno 
Vášho dieťaťa, pripadne spomenutá nejaká príle-
žitosť… Takto nejak prebieha „adopcia verejných 
priestranstiev“ a dovolím si tvrdiť, že sme položili 
základ pamätnej aleje. Prvých takmer 80 čerešní 
vysadila partia dobrovoľníkov v úseku od Nižnan-
skej cesty po medzu už v  nedeľu 21. mája 2023 
a ďalších do 50 ovocných stromov si vysadili rodi-
ny s deťmi v nasledujúcom týždni, za čo im patrí 
srdečná vďaka. Obec v spolupráci s Poľnohospo-
dárskym družstvom Kátlovce „stvorili“ z  takmer 

ničoho špeciálny polievací vozík, aby vysadené 
stromy nezostali bez vlahy.

EDIT: Búrka spojená s veternou smršťou, kto-
rá sa prehnala našou obcou presne mesiac po za-
čiatku výsadby a  nenávratne poškodila desiatky 
statných stromov nám ukázala, že novovysade-
ných stromov nie je nikdy dosť.

Mgr. Dalibor Minarovič, starosta obce

MDD s Hradčovicami

Deň detí oslávili v  piatok 2. júna 2023 žiaci 
a pedagógovia ZŠ s MŠ P.U.Olivu spolu so žiakmi 
a kolegami z družobnej školy z Hradčovíc spoloč-

nými súťažami. Záver oslavy im spríjemnili hasiči 
Dobrovoľného hasičského zboru Kátlovce penou 
a očistnou sprchou kde sa deti dosýta vyšantili.

(miš)
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Hody 2023
v znamení tradícií

Tohtoročné hody v  Kátlovciach sa niesli 
v  tradičnom zábavno-športovom duchu počas 
víkendu a  hodového pondelka 26.  – 29.mája za 
spoluorganizácie TJ FC Kátlovce a Obce Kátlov-
ce. Veriaci si slávnostnými omšami uctili patróna 
chrámu a farnosti – Ducha Svätého. Slávnostnými 
hosťami boli vsdpp.: Martin Klement – kaplán vo 
Veľkých Kostoľanoch, Bohumil Mikula  – výpo-
mocný duchovný v Piešťanoch – sv. Štefana, Juraj 
Sitaš, výpomocný duchovný v Moravanoch a Pe-
ter Kerak, farár v  Šilheřoviciach na Morave. Na 
Svätodušný pondelok bola tradične sv. omša o 9. 
00 h s  našim rodákom, vsdp. Mariánom Uváč-
kom, sudcom Diecézneho tribunálu v Nitre a fa-
rárom v Bábe.

Deti sa vyšantili na tradičných hodových 
atrakciách umiestnených na parkovisku pred 
obecným úradom. Hodové zábavy počas troch 
víkendových večerov a  hodového pondelka boli 
v réžii futbalistov. Nechýbal ani tradičný hodový 

futbal. V sobotu dopoludnia naši najmenší futba-
listi  – Prípravka privítali súpera TJ Iskra Horné 
Orešany. Popoludní zasa naši spojení dorastenci 
ŠK Blava/TJ FC Kátlovce odohrali zápas s TJ Veľ-
ké Kostoľany. V  nedeľu naše Áčko si zahralo so 
súperom ŠK Cífer. V pondelok sa na futbalovom 
ihrisku FC Kátlovce konalo meranie futbalových 
síl internacionálov TJ FC Kátlovce a TJ Chtelni-
ca. Domáci „Starí páni“ nastúpili v prúžkovaných 
červeno-bielych dresoch. Tribúna a lavičky neboli 
prázdne. Diváci počas všetkých futbalových due-
lov videli kvalitný vyrovnaný futbal, v ktorom sa 
jednotlivé útoky oboch mužstiev snažili pokoriť 
súperovu bránku. V pondelok od začiatku zápasu 
až do neskorého pondelkového večera na ihrisku 
bavila divákov a  hodovníkov hudobná country 
skupina Dzivochovci. Na záver podujatia sa Obec 
Kátlovce postarala o  chutné občerstvenie vysile-
ných “starých pánov”.

Spracoval Michal Čapkovič
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Matica

Navštívili sme obec Veselé….

Členovia MO Matice slovenskej prof. dr. Štefa-
na Vagoviča Kátlovce spolu s členmi Haulíkovho 
inštitútu v Trnave, navštívili dňa 3. 6. 2023 obec 
Veselé pri Piešťanoch. Návšteva nebola náhod-
ná. V  tejto obci sa narodila významná osobnosť 
slovenských dejín dr. Štefan Moyzes - rímskoka-
tolícky biskup, v rokoch 1850 – 1869 banskobys-
trický diecézny biskup, pedagóg, verejný činiteľ, 
kultúrny pracovník, národovec. Bol zakladateľom 
Matice slovenskej a  dňom 3.  8.  1863 jej prvým 
predsedom.

V malebnej obci pri rodnom dome dr. Štefa-
na Moyzesa nás privítala starostka obce p. Viera 
Šipková, ktorá nám v krátkosti predstavila osob-
nosť tohto významného občana. Po prehliadke 
domu sme sa premiestnili na dvorček, kde nám 
v altánku pripravila malé občerstvenie a zároveň 
nám predstavila históriu, súčasnosť aj budúcnosť 
obce Veselé. Na záver sme dostali propagačné 
materiály obce a  po spoločnej fotografie sme sa 

p. starostke veľmi pekne poďakovali a  presunuli 
sme do firmy PLANTEX, s.r.o. Veselé. Tam nás 
privítali dvaja milí páni - konatelia spoločnosti, 
ktorí nám v krátkosti predstavili firmu PLANTEX 
a porozprávali o radostiach a starostiach pestova-
nia ovocných stromov. Ochutnali sme jeden z ich 
výrobkov – nektár z rôznych druhov ovocia. Po-
tom sme sa presunuli priamo k ovocným sadom, 
konkrétne k  sadu jabloní, kde nám priblížili ich 
pestovanie, ochranu pred škodcami a  živelnými 
pohromami. Niektorí členovia si dokonca vyme-
nili skúsenosti a  rady pre pestovanie a  ochranu 
ovocných stromov. Nakoniec sme navštívili ich 
predajňu, kde sme si mohli zakúpiť rôzne potreby 
pre záhradu a domácnosť.

Myslím, že sme strávili veľmi pekné sobotné 
dopoludnie, ktoré nás obohatilo o nové poznatky 
z našej histórie a zároveň sme mali možnosť spo-
znať, že za krásnym ovocím na pultoch v obcho-
doch nestoja žiadne počítače, ale tvrdá a neúnav-
ná práca našich ľudí.

Anna Lackovičová
predseda MO MS prof. dr. Štefana Vagoviča
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Bohatá činnosť MO JDS Kátlovce

V uplynulom štvrťroku 2023 seniori MO JDS 
v Kátlovciach sa aktívne činili. V mesiaci apríl sa 
konala Burza starožitností, do ktorej sme sa i my 
seniori organizačne zapojili a  tak prispeli k  tejto 
vydarenej akcii. Členovia a  priaznivci Miestnej 
organizácie Jednoty dôchodcov Slovenska v Kát-
lovciach navštívili 28. apríla 2023 výstavisko Ag-
rokomplex Nitra, kde sa konala medzinárodná 
predajná záhradnícka výstava Gardenia Nitra. 
Zájazdu sa zúčastnil okrem mnohých ďalších aj 
vsdp. prof. dr. Pavol Zemko, farár v Kátlovciach. 
Všetci účastníci si odniesli krásny zážitok a veľa 
nových kvetov a  iných rastliniek. V mesiaci máj 
sme sa zúčastnili okresného varenia gulášu v obci 
Opoj. Potrebný materiál – kotlík, lavice, stôl, stan 
a  gulášovú výbavu sme priviezli obecným vozí-
kom. Varili sme na plyne a  zárukou kvalitného 
gulášu bol náš hlavný kuchár – Ivan Valent. Na-
ším hosťom bol vdp. p. farár Pavol Zemko, náš 
starosta Mgr. Dalibor Minarovič, ale aj starosto-
via okolitých obcí. Odložené predstavenie „Búr-
livé víno“ sme v Trnavskom divadle Jána Palárika 
navštívili individuálne na vlastné náklady. V me-
siaci jún sa konal Športový deň Okresnej orga-
nizácie JDS Trnava v  obci Brestovany, ktorého 
sa zúčastnilo 14 členov MO JDS Kátlovce. V ka-
tegórii Hod granátom sa náš člen Pavol Krchnár 
umiestnil na peknom 2. mieste a v ženskej kategó-
rii Hod kuchynským valčekom a Hod kriketovou 
loptičkou zasa naša členka Jozefína Hetešová 
v oboch disciplínach obsadila utešené 3. miesto. 

Pri príležitosti 50. výročia kňazskej vysviacky náš-
ho už niekoľkoročného člena vdp. Bohumila Mi-
kulu sme mu zablahoželali. Máloktorá organizá-
cia sa môže pochváliť, že má člena p. farára. Dňa 
27. júna 2023 v sále kultúrneho domu sa konalo 
voľné pokračovanie tvorivých dielní, tentoraz 
dielne boli zamerané na spracovanie levandule 
a tvorba dekorácii z nej. Ženy sa ihneď s chuťou 
a  zápalom pustili do úpravy prinesenej levan-
dule, z  ktorej plietli krásne kytice a  vence. Celá 
akcia sa niesla vo veselom a  priateľskom duchu, 
všetci boli spokojní a celkovo splnila očakávania 
zúčastnených umelkýň. Na záver všetky diela zo-
skupili a spoločne sa pri nich odfotili. Poďakova-
nie patrí všetkým prítomným za účasť, pohodu 
a priateľskú atmosféru a tiež obecnému úradu, za 
poskytnutie sály kultúrneho domu. Určite to ne-
bolo posledné stretnutie na tomto podujatí, pre-
tože seniorky hodlajú v dielňach pokračovať ďalej. 

Ján Holický, predseda MO JDS Kátlovce
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MSS Kátlovani prekvapili seniorov z Moravy

Členovia MSS Kátlovani sa pravidelne stretá-
vajú na skúškach. V uplynulom období MSS Kát-
lovani spievali na sv. omšiach, ako aj na procesii 
Božieho Tela. S veľkým úspechom sa stretlo naše 
vystúpenie v  Dechticiach, kde sme spievali pre 

Zväz invalidov v obnovených priestoroch fary.
Na návšteve boli aj seniori z  družobnej obce 

Dunajovice, ktorých sme prekvapili záverečnou 
piesňou „Mužáci“. V  nedeľu 2. júla 2023 sme sa 
zúčastnili folklórnej prehliadky v Hornej Krupej.

Ján Holický, kronikár MSS Kátlovani

O poľovnícke špeciality bol veľký záujem

Pri príležitosti Mesiaca poľovníctva členovia PZ 
Dolina Kátlovce usporiadali v  sobotu 24. júna 
2023 tradičné posedenie pre občanov našej obce. 
Začiatok bol naplánovaný na poludnie, aby obča-
nia mali zabezpečený chutný obed. V  priebehu 
dňa poľovnícke zariadenie navštívilo veľa ľudí, 

ktorí prišli okoštovať poľovnícke špeciality – srnčí 
guláš a  fašírku z diviaka. Zo strany občanov bol 
o poľovnícke špeciality veľký záujem. Týmto ďa-
kujeme všetkým občanom, ktorí v  uvedený deň 
prišli pozdraviť poľovníkov, zároveň ochutnať ich 
špeciality a posedieť si a zrelaxovať pri hudbe.

Ján Jamrich, predseda PZ Dolina Kátlovce

Ukončenie školského roku 2022/2023

Slávnostné ukončenie školského roku 
2022/2023 začali žiaci a  pedagógovia Základ-
nej školy s  materskou školou Pavla Ušáka Olivu 
Kátlovce ďakovnou svätom omšou v  kostole, 
ktorú celebroval vsdp. prof, dr. Pavol Zemko, fa-
rár v  Kátlovciach. Ukončenie roka pokračovalo 
na školskom dvore. Po štátnej hymne program 
ukončenia predstavila zástupkyňa riaditeľky pre 
ZŠ, Mgr. Marta Lišková. Uplynulý školský rok 
podrobne zhodnotila riaditeľka ZŠ s MŠ Mgr. Ele-
na Kátlovská. Potom odmenili úspešných žiakov 

v  rôznych oblastiach (prospech, dochádzka, vý-
sledky v  rôznych olympiádach, či zber papiera). 
Prváci sa s deviatakmi rozlúčili básňou a vecný-
mi darčekmi. V krátkosti sa žiakom prihovoril aj 
starosta obce Mgr. Dalibor Minarovič. Ukončenia 
školského roku sa zúčastnila aj predsedníčka Ro-
dičovského združenia pri ZŠ Kristína Obúlaná. 
Deviataci sa rozlúčili poďakovaním učiteľom. 
Záverečnú bodku za uplynulým školským rokom 
dalo rozdanie vysvedčení žiakom v  jednotlivých 
triedach školy.



Vyhodnotenie dochádzky, prospechu a správania za šk. r. 2022/2023 

Činnosť školy v šk. roku 2022/2023  vychádzala z úloh vyplývajúcich z dokumentu 

„Sprievodca školským rokom 2022/2023“ a aktuálnych predpisov Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu SR. 

Prospeli všetci žiaci školy - 119 žiakov, Prospelo s vyznamenaním – 59 žiakov, z toho samé 

jednotky 24 žiakov, Prospelo veľmi dobre – 33 žiakov, Prospelo – 27 žiakov  

Zameškané hodiny: 

 Počet žiakov II. polrok 

 

Celý rok 

Počet hodín Priemer na 

žiaka 

Počet hodín Priemer na 

žiaka 

I. stupeň 49 2 653 54,1 4 767 97,3 

II. stupeň 70 4 009 57,3 7 537 107,7 

Spolu 119 6 662 56,0 12 304 103,4 

Neospravedlnené hodiny za II. polrok – 16 hodín, Ø   na žiaka 0,13                                                                                                   

SPRÁVANIE  

118 žiakov – veľmi dobré správanie, 1 žiak znížená známka zo správania 2.  stupňa za 

neospravedlnené hodiny, 1 pokarhanie riaditeľom školy, pochvala triednym učiteľom: 13 

žiakov 

Testovanie T9-2023 sa uskutočnilo 22. marca 2023 z predmetov matematika, slovenský jazyk 

a literatúra. V riadnom termíne sa testovania zúčastnili všetci žiaci 9. roč. v počte 11. 

Výsledky:  

Matematika          SR 55,1 %  ZŠ KA 69,1 %  (+ 14 %)  

Slovenský jazyk   SR 58,7 %  ZŠ KA 68,2 %  (+ 9,5 %)   

Zápis žiakov do 1. ročníka sa v zmysle platného VZN obce uskutočnil dňa 19. 04. 2023, do 1. 

ročníka sa zapísalo 8 detí. 



PROJEKTY: 

Národný projekt „Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov II“ (asistent učiteľa) 

pokračujeme „Pomáhajúce profesie v edukácii detí a žiakov III“ (asistent učiteľa) 

Ďalšie projekty: Školské ovocie, Zbieram, zbieraš, zbierame 

Modernizácia jazykovej učebne 

Záujmové útvary – pod vedením pedagogických zamestnancov v školskom roku 2022/2023 

pracovalo v škole 10 krúžkov, ktoré boli zamerané na šport a pohyb, umenie, IT,  turistiku, hry, 

varenie.  

AKTIVITY ŠKOLY: 

Návšteva družobnej školy v Hradčoviciach – v septembri žiaci 1. – 5. ročníka navštívili 

družobnú školu v Hradčoviciach, Zber papiera – v septembri žiaci vyzbierali 13 940 kg papiera, 

Európsky týždeň športu, školská olympiáda  (23. 09. 2022) – športové súťaže žiakov I. a II. 

stupňa, Týždeň zdravia (17. 10. – 21. 10. 2022) - aktivita, ktorej cieľom je podpora zdravého 

životného štýlu, podporovanie pohybových aktivít detí, pobyt na rannom čerstvom vzduchu, 

konzumácia zdravých potravín, utužovanie kolektívov a vzájomná spolupráca v nich, Mesiac úcty 

k starším – žiaci pripravili darčeky a krátky kultúrny program pre seniorov v obci, NOC 

V KNIŽNICI (21. 10. 2022), Červené maky  (11. 11. 2022) – spomienka na padlých vo vojnách, 

sv. Mikuláš -  žiaci boli obdarovaní drobnými sladkosťami, Vianočné trhy v obci  (17. 12. 2022), 

žiaci predávali vlastné výrobky, občerstvenie a pripravili kultúrny program a divadielko „Tri 

oriešky pre Popolušku“, Vianočná burza v škole (22. 12. 2022) žiaci predávali vlastné výrobky, 

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok – žiaci a zamestnanci pripravili k Vianociam 

darčeky pre Dom seniorov sv. Martina v Hrnčiarovciach nad Parnou, LYŽIARSKY VÝCVIK 

(04. 02. 2023 - 08. 02. 2023), zúčastnili sa žiaci 6. – 9. ročníka v počte 39, Chata Slaná Voda, 

Oravská Polhora, KARNEVAL (12. 02. 2023), Valentínska pošta (14. 02. 2023), Fašiangy (17. 

02. 2022) - žiaci 1. roč. s p. učiteľkou pripravili krátky program o tradíciách a zvykoch na fašiangy, 

Hollého pamätník – triedne kolá v triedach I. a II. stupňa, Týždeň hlasného čítania - I. stupeň 

(apríl 2023), Návšteva detí MŠ v 1. roč. (05. 04. 2023), Kurz finančnej gramotnosti  (05. 04. 

2023), Deň Zeme (19. 04. 2023) – brigády v obci a okolí školy, Deň narcisov (20. 04. 2023) , 

Deň otvorených dverí  DHZ Kátlovce  - I. stupeň (05. 05. 2023), Deň matiek (14.05. 2023) – 

žiaci pripravili kultúrny program a darčeky, 1. ročník florbalového turnaja  (29. 05. 2023), za 

účasti ZŠ J. Bohunice a Dechtice, DEŇ DETÍ, spojené s návštevou družobnej školy 

z Hradčovíc (02. 06. 2023), pripravili žiaci 9. roč., podujatia sa zúčastnili DHZ Kátlovce, Polícia 

SR, PLAVECKÝ KURZ v Trnave (23. 03. 2023 – 01. 06. 2023) – zúčastnili sa ho 10 krát žiaci 

2., 3. a 4. ročníka v počte 29., ŠKOLA V PRÍRODE  (05. 06. 2023 – 09. 06. 2023), zúčastnili sa 

žiaci 3. a 4. ročníka v počte 18, Penzión Erika Tatranská Lesná, Lesná pedagogika (26. 06. 2023) 

– s externou lektorkou pre žiakov I. stupňa, Divadelné predstavenie žiakov: 16. 12. 2022, 

pripravili žiaci literárno – dramatického krúžka „Tri oriešky pre Popolušku“ a 27. 06. 2023 „AKO 

sa z Bojka Smelý zajko stal“  

Veľmi aktívne pracovala aj Žiacka školská rada, ktorá pomáhala pri všetkých uvedených akciách 

a okrem toho s p. učiteľkami zorganizovali: Pexesománia (zábavné popoludnie pre žiakov I. 

stupňa), Zábavné športové popoludnie pre žiakov I. stupňa, Futbalový turnaj pre žiakov II. stupňa, 

Človeče, nehnevaj sa! (zábavno – súťažné popoludnie pre žiakov I. stupňa), Florbalový turnaj pre 

žiakov I. a II. stupňa, Vševedko  (vedomostný kvíz pre žiakov I. stupňa), Kniha je môj priateľ 

(literárny kvíz pre žiakov I. stupňa), Kvíz „Poznáš dobre svoju školu“  

Vyhodnotenie súťaží: 

Olympiáda v anglickom jazyku – školské kolo: J. Hrabina (7. r.), L. J. Beach (6. r.), M. 

Brestovanská (5. r.); 1. miesto - L. J. Beach, Okresné kolo: L. J. Beach - 7. m.  

Chemická olympiáda – D. Sýkora - okresné kolo: 6. m., krajského kola sa nemohol zúčastniť 



Geografická olympiáda – školské kolo: M. Bako, I. Z. Mušitzová, N. Soják, S. Valentová, P. 

Gabrišová (5. r.) okresné kolo: N. Soják – 4. m., I. Z. Mušitzová – 9. m., M. Bako – 16. m. 

PYTAGORIÁDA – školské kolo: 6. ročník - I. Čerešňák, P. Boledovičová, J. Obúlaný, S. 

Matuškovičová,  7. ročník – J. Hrabina, L. Martinovičová, A. Rodrigues, 8. ročník – L. Rajnic 

- okresné kolo: J. Hrabina 

IQ Olympiáda: online súťaže sa zúčastnilo 5 žiakov druhého stupňa, najlepšie výsledky 

dosiahli žiaci: L. Rajnic, T. Suchánková 

i- BOBOR: 

Kategória Bobrík – 4. ročník: S. Domin, M. Lukáč 

Kategória Benjamín – 6. ročník: P. Boledovičová, B. Švec, S.                                             

Kategória Kadet – 9. ročník: D. Sýkora (žiak získal plný počet bodov),  M. Šurina,  

L. Rajnic - 8. ročník 

IT fitness test 2023: internetová súťaž zameraná na overenie schopnosti práce s počítačom, 

vedomosti o internete a sociálnych sieťach žiakov ZŠ, na našej škole boli najúspešnejší: 

T. Suchánková a L. Rajnic (8. ročník), T. Hracho a  J. Hrabina (7. ročník)  

Vdp. P. Zemko v rámci hodín náboženstva zrealizoval školské kolá troch výtvarných súťaží: 

Olivove Kátlovce, Biblická olympiáda a Pražské Jezuliatko. 

 

ŠPORTOVÉ SÚŤAŽE (streľba, florbal, hokejbal, futbal) 

Strelecká súťaž o cenu ŠSK Trakovice: A. Tomovičová (9. ročník) – 2. miesto 

Majstrovstvá okresu v streľbe zo vzduchovej pušky v Trnave – T. Priškin (7. ročník) – 1. 

miesto, A. Tomovičová (9. ročník) - 1. miesto, družstvo v zložení -   T. Priškin (7. ročník), A. 

Tomovičová a R. Krajčovič (9. ročník) – 3. miesto 

Majstrovstvá Trnavského samosprávneho kraja v streľbe zo vzduchovej pušky v Holíči: 

T. Priškin (7. ročník) – 7. miesto, A. Tomovičová (9. ročník) – 5. miesto 

Florbalový turnaj Trnava – žiaci 2. stupňa získali 3. miesto 

Hokejbalový turnaj Dechtice – mladší žiaci – 2. miesto, starší žiaci  - 1. miesto, najlepší strelec 

M. Šurina (9. ročník), najlepší brankár – D. Gvist (7. ročník) 

Futbalový turnaj Dechtice: mladší žiaci – 3. miesto, starší žiaci  - 3. miesto, najlepší hráč - L. 

Rajnic (8. ročník), najlepší brankár – D. Gvist (7. ročník) 

1. ročník florbalového turnaja Kátlovce – mladší žiaci – 1. miesto, starší žiaci  - 1. miesto, 

najlepší strelec -  M. Valovič (9. ročník), najlepší brankár – D. Gvist (7. ročník), najlepší hráč 

– A. Horváth (7. ročník) 

Základná škola s materskou školou Pavla Ušáka Olivu ďakuje zriaďovateľovi – Obci 

Kátlovce, p. starostovi za podporu a materiálnu pomoc; Rodičovskému združeniu pri ZŠ 

Kátlovce za spoluúčasť pri financovaní lyžiarskeho kurzu, plaveckého kurzu, školy v prírode, 

výletov a exkurzií; 

Sponzorom:  

Poľnohospodárske družstvo Kátlovce, Peter Martinovič – Hill site spol.s.r.o., Kátlovce 109, 

Jozef Vagovič – V- ALFATEC, s.r.o., Denis Uváček – Filson Slovakia, s.r.o, TAVOS Piešťany, 

CS Trnava, STEFER, s.r.o., Peter Martinovič, Kátlovce 97, IKEA Industry Slovakia, s.r.o., 

Rodina Vyskočových – Dolné Dubové 253, Marián Benedikovič – Kamenárstvo Dobrá Voda 

 

Poďakovanie patrí najmä p. učiteľkám, p. farárovi a ostatným nepedagogickým zamestnancom 

školy. 

 

Mgr. Elena Kátlovská, riaditeľka ZŠ s MŠ P.U.Olivu Kátlovce 
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Novinky z materskej školy…

Vážení Kátlovčania, opäť sa Vám prihováram 
prostredníctvom obecného časopisu s cieľom in-
formovať o živote v MŠ. Aj tento školský rok bol 
v materskej škole bohatý na rôzne školské aj mi-
moškolské akcie. Tak napríklad:
5. 9. - Zahájenie školského roka,
12. 9. - Rodičovské združenie v MŠ,
4. 11.–Teátro Pimprlo – O princeznej Rozmarínke,
14.-18.11 - Týždeň zdravia, Mliečny deň, Ovocný deň, 

Zeleninový deň, Turistická vychádzka,
23. 11.–Logopedická a Špeciálno – pedagogická depistáž 

v MŠ, 6. 12. -Mikuláš v MŠ, video,
8. 12.–Čarovačky, povedačky – divadielko v MŠ,
13. 12. -Návšteva sv. Lucie,
20. 12. - Vianočné posedenie pre deti v MŠ,
18. 1.–projekt Zbierame baterky so Šmudlom,
16. 2.–Karneval v MŠ, koncert Simsalála,
4. 4.–športový tréning so Spartakovcom,
5. 4.–Návšteva u prvákov v ZŠ,
19. 4.–Zápis predškolákov do ZŠ,
26. 4.–exkurzia v papierničke v Prietrži,
2. 5.–5. 5. - Zápis detí na predprimárne vzdelávanie,
5. 5.–Exkurzia u hasičov v Kátlovciach,
14. 5.–Deň matiek, vystúpenie v KD,
18. 5. - Fotenie detí v MŠ,
22. 5.–26. 5.–predplavecký výcvik v Piešťanoch,
1. 6.–MDD v MŠ,
7. 6.–Dopravné ihrisko RM Jet Trnava,
12. 6.–návšteva divadla v TT – Ako sa hus vyparádila,
28. 6. - Rozlúčka so školským rokom,
29. 6. - Turistický výlet po okolí Kátloviec, piknik.

Tento školský rok opúšťajú bránu MŠ títo 
predškoláci : Boledovič Samuel, Fišer Tobias, 
Gvistová Zuzana, Hanzel Nicolas, Pavlovičová 
Karolína, Polakovičová Stela, Seko Filip, Sorentí-
ny Sara, Zemko Adrián.

„ Prajeme Vám kamaráti veľa sily, aby sa Vám 
prvé čiarky podarili. A  písmenká, aby boli ako 
kvietky, aby ste ich rozpoznali ľahko všetky.“

Vážení čitatelia obecného Spravodaja, v mene 
kolektívu MŠ Vám prajem krásne leto, veľa oddy-
chu a ničím nerušený čas strávený v kruhu Vašich 
rodín.

Andrea Rothová, zástupkyňa riaditeľky ZŠ s MŠ
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So sakristiovou zostavou s p. kostolníčkou, akolytmi, miništrantmi a miništrantkami

Zľava v prvom rade - Natália Strečanská, Alžbeta Seková, Elena Hrachová, Hana Martinovičová, Mgr. 
Jozef Martinovič; zľava v druhom rade – Bc. Tomáš Madarász, Jozefína Kocianová, Sára Martinovi-
čová, vsdp. Pavol Zemko, Matúš Malec, Benjamín Chrvala; zľava v treťom rade – Tadeáš Machovič, 
Timotej Uváček, Tadeáš Priškin, Jakub Chrvala a Ronald Martin Verman

OKIENKO PAVLA ZEMKA, FARÁRA

S chrámovým spevokolom a s p. kos-
tolníčkou Jozefínou Kocianovou

V  hornom rade sprava: Bc. Kristí-
na Krajčovičová  – vedúca, Ing. Beáta 
Drobná, Mária Danová, Ing. Lenka 
Machovičová, Mgr. Jana Kuracinová, 
Michal Čapkovič; v prvom rade zľava: 
Jozefína Kocianová – kostolníčka, Bc. 
Tomáš Madarász, Lucia Madarászová, 
doc. RNDr. Ľubica Uváčková, PhD, 
vsdp. Pavol Zemko, Bibiana Ferecho-
vá, Mgr. Sylvia Ušáková a  Mgr. Lucia 
Strečanská – zástupkyňa vedúcej

Aj s našou p. organistkou, 
Ivonou Matúšovou,

ktorá k nám dochádza z Tr-
navy

Bc. Ivona Matúšová, MBA, 
O.C.H. s  manželom Rudolfom 
Matúšom a vsdp. Pavol Zemko
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Pred Veľkou nocou s novým banerom v Božom 
hrobe a s výzdobou aranžérky Mgr. Sylvie Ušá-
kovej, poslankyni Obecného zastupiteľstva za 

pomoci manžela mjr. Ing. Andreja Ušáka

Sylvia Ušáková a manžel
Andrej Ušák a vsdp. Pavol Zemko

Na Veľkú noc v našom farskom kostole s no-
vým veľkonočným plátnom a veľkonočným 

vajíčkom p. Márie Žibrickej

Veľká noc 2023

S tradičným veľkonočným požehnaním jedál
aj s p. starostom Mgr. Daliborom Minarovičom

Stojaci prvý zľava: Mgr. Dalibor Minarovič – starosta obce s dcérou Emou a vedľa netradične fotograf 
bez aparátu - Michal Čapkovič, zamestnanec Obecného úradu
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Spomienka sv. Vojtecha s členmi 
Miestnej skupiny Kátlovce 

Spolku sv. Vojtecha v Trnave

Už deň vopred, v  sobotu 22.apríla 2023, sme 
oslávili patróna Spolku sv. Vojtecha v  Trnave, 
pražského biskupa a mučeníka, sv. Vojtecha, kto-
rého oficiálna liturgická spomienka je 23.apríla. 
Členovia Miestnej skupiny sa zišli na rannej sv. 
omši, kde som predniesol nasledovnú didaskáliu:

Drahí moji!
V  dnešnom prvom čítaní sme počuli o  usta-

novení prvých diakonov, sedem osvedčených mu-
žov, plných Ducha a múdrosti. 1 

Ich úlohou bolo obsluhovať pri stoloch. Dnes 
diakoni posluhujú presbyterom a  biskupom pri 
Pánovom stole, oltári. 2 Vysvätení slobodní muži 
môžu byť v našej Rímskokatolíckej cirkvi ustano-
vený na prechodný diakonát pred presbyterátom, 
alebo ako trvalí diakoni a  to aj ženatí. Diakoni 
nemôžu spovedať a slúžiť sv. omšu. Ako svätí sú 
pokladmi Cirkvi. V našom liturgickom kalendári 
to sú: sv. Vincent, diakon a mučeník – 22.januára; 
sv. Efrém, diakon a učiteľ Cirkvi - 9.júna; sv. Va-
vrinec, diakon a mučeník – 10.augusta; sv. Franti-
šek Assiský, diakon a zakladateľ rádu – 4.októbra; 
sv. Štefan, diakon a prvý mučeník – 26.decembra. 
Nech svätí diakoni orodujú za nás, aby sme ochot-
ne slúžili Pánovi v kostole pri oltári ako aj v na-
šom celoslovenskom katolíckom SSV.

Drahí moji! Nech našou službou v Cirkvi pri-
spievame k obohateniu Cirkvi. Amen.

1 Štefana, muža plného viery a Ducha Svätého, ďalej Filipa, Prochora, Nikanora, Timona, Parmenáša a Mikuláša, prozelytu z An-
tiochie (Sk 6, 5).
2 Porov. https://sk.wikipedia.org/wiki/Diakon
3 KAPELLER, K. 2005. Pod mikroskopom duše. Bratislava: Sprint dva, 2005, 172 s. ISBN 80 – 89085 – 58 – X. KAPELLER, K. 2010. 
Dotyky s Trnavou. Bratislava: Sprint dva, 2010, 147 s. ISBN 978 – 80 – 89393 – 30 – 5.
4 KAPELLER, K. 2010. Dotyky s Trnavou. Bratislava: Sprint dva, 2010, 147 s. ISBN 978 – 80 – 89393 – 30 – 5.
KUBIŠ, S. – ZEMKO, P. 2014. Pavol Ušák – Oliva, kňaz a básnik. (100.výročie narodenia). Trnava: Vydavateľstvo Ivona Matúšová, 
2014, 83 s. ISBN 978 – 80 – 89413 – 37 – 9.
5 KAPELLER, K. 2010. Dotyky s Trnavou. Bratislava: Sprint dva, 2010, 147 s. ISBN 978 – 80 – 89393 – 30 – 5.
6 https://uniba.sk/spravodajsky-portal/detail-aktuality/back_to_page/aktuality-44/article/zomrel-lekar-karol-kapeller/

Logo spolku sv. Vojtecha v Trnave

prof. MUDr. Karol Kapeller, DrSc. 
(12.novembra 1926 Chtelnica - 

24.apríla 2023 Bratislava)

Rodák z neďalekej Chtelnice pedagogicky pô-
sobil na lekárskej fakulte UK v  Bratislave a  istý 
čas pôsobil aj ako vedúci pracovník na univer-
zite v  Sheffielde vo Veľkej Británii. Ako vedecký 
pracovník priekopnícky rozvíjal elektrónovú 
mikroskopiu v  oblasti histológie a  embryológie 
a hlavne v autonómnom nervovom systéme. Jeho 
objaviteľské práce v  oblasti prúdenia axoplazmy 
v  autonómnych nervových vláknach sú dodnes 
opakovane citované v  najprestížnejšej svetovej 
Gray’s  Anatomy (kapitola Axonal Flow), ktorá 
mala už 40 vydaní. Po roku 1980 sa viac venoval 
embryológii a aj v tejto oblasti dosiahol významné 
výsledky, publikoval učebnicu a  Embryologický 
atlas. Posledná rozlúčka s ním bola 4. mája 2023 
v Chtelnici.

Jeho veľkou láskou okrem rodiny a povolania 
bola aj básnická tvorba, v  ktorej vyjadril svoje 
hlboké, úprimné pocity a myšlienky, ako k svojej 
rodine, prírode, tak aj k rodnej pôde.

Nášmu Olivovi venoval spomienku v  troch 
básňach: Básnici trnavskej roviny, 3 Kátlovské im-
presie 4 a Pavol Ušák Oliva a jeho sestra Hanka. 5 
Nech odpočíva vo svätom pokoji! 6
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Sv. Floriána, patróna hasičov, sme oslávili 4.mája 2023

7 Porov. https://www.cas.sk/clanok/2732231/hasic-utekal-k-poziaru-vlastneho-domu-tu-sa-vsak-pribeh-nekonci-priserne-ko-
ho-obvinili-z-podpalacstva/
8 https://www.florianshop.sk/Samolepka-rezana-BOHU-NA-SLAVU-BLIZNEMU-NA-POMOC-d2989.htm

Počas sv. omše som v našom farskom kostole 
predniesol túto homíliu:

Pán predseda DHZ, hasičky a  hasiči, bratia 
a sestry!

Prišli sme sa sem modliť v nádeji,
aby sv. Florián orodoval za nás!
On nám môže vyprosiť od Pána Boha ochra-

nu pred každým požiarom a všetkými ostatnými 
katastrofami.

Musíme v  to ale skutočne veriť! Nech vaše 
heslo a záväzok slúžiť Bohu i blížnemu nie sú len 
prázdnym sloganom v  novinách! Veď úcta k  sv. 
Floriánovi patrí ku Katolíckej cirkvi.

27.októbra 2022 telefonovali o  štvrtej ráno 
do práce dobrovoľnému hasičovi Jánovi Piecko-
vi z  Mýtnej v  okrese Lučenec, že mu práve horí 
dom! Nikdy by som si nepomyslel, že raz pôjdem 
hasiť svoj vlastný dom. Jeho malí - osem a dvanásť 

roční synovia - so starou mamou len tesne unikli 
pred plameňmi. Takmer som dostal infarkt, keď 
mi v  tom volal aj starší syn. Povedal: Neboj sa, 
oco, my ten požiar so starkou uhasíme.  Požiar 
dreva skutočne uhasili, no horelo aj na druhom 
mieste - celá strecha sa ocitla v plameňoch. Keď 
som prišiel, zobral som hadicu a hasil som. Syno-
via stáli v  pyžamách a  v  deke na chodníku. Za-
chraňoval som, čo sa dalo. Len nedávno som dom 
zrekonštruoval. Pred rokom som si zobral na to 
úver. Dokonca garáž, kde vo voľnom čase opra-
vujem autá, ešte nebola úplne dokončená, hovorí 
smutne dvojnásobný otecko, ktorý sa už takmer 
rok stará sám o dvoch synov. Pomocnú ruku mu 
v núdzi podali mnohí dobrí ľudia. Požiar založil 
muž, ktorý hasičovi pomáhal pri dokončovaní 
garáže a prespával aj so ženou na jeho pozemku 
v maringotke. 7 Pán Boh dopustil, ale neopustil!

Drahí moji! Buďte vždy Bohu na slávu - blížnemu na pomoc! 8 Amen.

Stretnutie členov Máriinej légie a Ružencového bratstva našej farnosti

V deň liturgickej spomienky Fatimskej Panny 
Márie, 13.mája 2023, sa zišli členovia Máriinej lé-
gie a Ružencového bratstva na sv. omši v našom 
farskom kostole, aby sa pomodlili za všetkých 
svojich živých a  zomrelých členov. Pri sv. omši 

som im povedal túto homíliu:
Drahí moji členovia Máriinej légie a Ruženco-

vého bratstva na čele s horliteľkou bratstva a os-
tatné horliteľky ruží, bratia a sestry!

Prišli sme si uctiť Pannu Máriu,
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ktorú si dnes v Cirkvi pripomíname podľa jej 
miesta zjavenia ako Fatimskú.

Zároveň v  tento deň máme aj spoločné 
stretnutie všetkých členov, ktoré po sv. omši bude 
pokračovať malou súťažou a  neformálnym brat-
ským posedením na fare  – za čo všetkým orga-
nizátorom a vám účastníkom úprimne ďakujem!

Rovnako tak ako váš farár vyslovujem Pán Boh 
zaplať za týždennú alebo každodennú modlitbu 
aspoň jedného desiatku posvätného ruženca za 
našu farnosť ale i za mňa osobne!

Chcel by som nás všetkých povzbudiť život-
ným svedectvom Nory Atkinson, ktorá má dnes 
už vyše osemdesiat rokov. Keď bola mladá, manžel 
ju podviedol, opustil a ona zostala sama s piatimi 
deťmi. Zažila neopísateľné sklamanie a poníženie. 
Všetko to v nej zanechalo len horkosť a zatrpknu-
tosť. Po rokoch, keď deti vyrástli, Norin manžel 
ochorel, jeho priateľka ho nechcela opatrovať a on 
s pokornou ľútosťou prišiel prosiť Noru o odpus-
tenie, ale aj vyslovil nevýslovnú prosbu, aby ho 
doopatrovala. Našla v  sebe potrebnú silu, že mu 
bude robiť vlastne zdravotnú sestru, ale s tým, že 
mu povedala: Nikdy ti však neodpustím! A ani na 
jeho smrteľnej posteli mu neodpustila. Po jeho 
smrti upadla do hlbokej depresie a chcela si vziať 
život, pripravovala si k tomu nadmerné množstvo 
tabletiek, keď jej zatelefonovala sesternica, že či by 
si na niekoľko dní nevzala domov putovný obraz 
Panny Márie, hoci nepristupovala k  sviatostiam. 
Keď sa v jej obývačke ocitol obraz, v noci nemohla 
spať,  išla k obrazu a  zrazu si uvedomila, že Má-
ria pod krížom odpustila Ježišovým katom ako 
i tým, čo jej ublížili. Rozplakala sa, pomodlila sa 
a v tom okamihu v duši odpustila svojmu zosnu-
lému manželovi. Neskôr sa vrátila k sviatostiam aj 
k modlitbe ruženca, hoci o ňom nikdy nechcela 
počuť, ba stala sa jeho horliteľkou. A dnes je Pan-
na Mária jej najlepšou priateľkou, ako tvrdí na zá-
ver svojho svedectva. 9 

To isté želám a  pri sv. omši budem vyproso-
vať i ja vám všetkým: Aby sme na príhovor Panny 
Márie vedeli vždy každému odpustiť! Amen.

Potom sme sa po sv. omši presunuli na faru, 
kde sme si zasúťažili a  občerstvili sa pri spoloč-
nom agapé.

9 Moja najlepšia priateľka. 2023. In: Víťazstvo Srdca, roč. 28, č. 151, (II) 2023, s. 12 – 13. Stará Halič: Rodina Panny Márie. ISSN 
1338 – 1709.

Vďaka všetkým členkám, čo prispeli účasťou 
a napiekli na akciu ako i tým, čo všetko zorganizo-
vali pp: sprava Mária Ďuračková a Ľubica Drobná 
vo farskom altánku

Školské blahoželanie nášmu 
najdôstojnejšiemu trnavskému 

arcibiskupovi k Veľkej noci 
a sedemdesiatke – odpoveď

Zo školy sme poslali darček – vymaľované ob-
rázky p. arcibiskupovi, ktorý nám zaslal písomnú 
odpoveď:
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Nový svietnik – podstavec pre Veľkonočnú sviecu (paškál) už na Prvom sv. prijímaní

19 detí (10 bolo z našej školy a 9 deťom vybrali rodičia práve našu farnosť)
prijalo v našom Farskom kostole Sv. Ducha Prvé sv. prijímanie.

Tretiaci z našej školy z triedy p. učiteľky, Mgr. 
Kataríny Holickej, sa po príprave 21.mája 2023 
postavili pred náš oltár, kde bol prvý raz predsta-
vený Ružencovým bratstvom venovaný svietnik 
pod paškál s anjelom so stuhou: VIVE Jesus.

Nový svietnik pod paškál – dar Ružencového bratstva pre 
farský kostol

Nájdený obrázok od vsdp. 
dekana Ladislava Zajaca

Počas bežného upratovania vo farskej pivnici 
som našiel pekný maľovaný obrázok slovenskej 
dedinky. Podľa všetkých dostupných informá-
cií a  indícií ide s  najväčšou pravdepodobnosťou 
o dielo vsdp. dekana Ladislava Zajaca, kátlovské-
ho farára (1985 – 1990), ktorý podobné obrázky 
sám maľoval a  venoval rodinám: Mgr. Daniela 
Čapkoviča – 1x, Jána Jamricha – 2x, Slavomíra Po-
lakoviča - 2x, Beáty Petríkovej – 2x a Vojtecha Ur-
cikána – 2x. Obrázok som dal zarámovať a bude 
zdobiť našu hlavnú miestnosť na novej fare.
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Výročie kňazstva

11.júna 2023 si v našom Farskom kostole Svä-
tého Ducha v Kátlovciach pripomenul 50.výročie 
kňazstva vdp. Mgr. Bohumil Mikula, výpomoc-
ný duchovný u sv. Štefana v Piešťanoch. A spolu 
s ním som sa poďakoval aj ja za svojich 35.rokov 
kňazstva. Nám - obom jubilantom, aj skrze inze-
rát v Katolíckych novinách, roč. 138, č. 24, s. 30, 
vyprosujete (p. Jozefína Kocianová a Daniela Stre-
čanská) ešte veľa Božích milostí a zdravia do ďal-
ších rokov: Vďaka vám za to, milé farníčky a drahí 
farníci!

50.výročie kňazstva vdp. Mgr. Bohumila Mi-
kulu, výpomocného duchovného Piešťany  – sv. 
Štefana
Kátlovce, Farský kostol Svätého Ducha  – 
11.júna 2023

Drahý jubilant, bratia a sestry!
Pán farár Bohumil Mikula slávi svoje zlaté  – 

päťdesiate výročie svojej kňazskej vysviacky, ktorá 
sa uskutočnila 9.júna 1973 v dnešnej Katedrále sv. 
Martina v Bratislave.

Zaň je náš jubilant vďačný Pánu Bohu a spolu 
s ním aj my všetci tu dnes prítomní ako i jeho ro-
dina, priatelia a  známi, či bývalí farníci, ktorým 
ako Kristov kňaz duchovne slúžil.

Vďačnosť Pánu Bohu ako ináč musí začať pek-
ne od počiatku. A  to predovšetkým poďakova-
ním za dar života sprostredkovaný jeho drahými 
zomrelými rodičmi ako i za milosť sviatosti krstu 
v našej Katolíckej cirkvi.

A  potom sa už môže pridať prosba za všet-
kých živých a zomrelých: súrodencov s rodinami 
ako i ostatných z rodiny, spolužiakov, kamarátov, 
učiteľov a  vychovávateľov, dobrodincov, kňazov 
z  rodnej farnosti ako i  kňazov  – principálov na 
kaplánkach, ostatných spolubratov z diecézy, blíz-
kych spolupracovníkov ako i  všetkých bývalých 
farníkov, ale i  tých, ktorí ho dnes neprehliadnu-
teľne poznajú ako neúnavne vypomáhajúceho 
a  skoro vždy usmiateho dôchodcu pod značkou 
BMW – Bohumil Mikula vo výslužbe. Preto chce-
me teraz vyjadriť našu vďaku Pánu Bohu za neho 
touto našou spoločnou Najsvätejšou Eucharistic-
kou obetou vďaky svätej omše.

Ale ako mu zároveň máme čo najlepším spô-
sobom vyprosiť ešte do ďalších rokov hojnosť 
Božích milostí? No predsa modlitbou! Na mojich 
primíciách pred tridsiatimi piatimi rokmi odznel 
do môjho začínajúceho kňazského života takýto 
povzbudzujúci príbeh: Kňaz z maličkej zapadnu-
tej horskej farnosti sa zúčastnil na ročníkovom 
stretnutí zo strednej školy, kde sa mu spolužiaci 
vysmiali, že on premiant – prospechom najlepší 
z triedy to nedotiahol v cirkevnej kariére vysoko. 
Nahovárali ho, aby zanechal kňazstvo, že mu vy-
bavia hneď vynikajúcu pracovnú pozíciu v pod-
niku v hlavnom meste. Súhlasil s tým. Vo farnosti 
nikomu nič nepovedal. Všetko si dôkladne pri-
pravil na ukončenie a ako poslednú činnosť pred 
zavesením reverendy na klinec a odchodom si ne-
chal hodinu náboženstva v škole. Ako sa prechá-
dzal po triede a v duchu sa s deťmi lúčil, všimol 
si, že jedno dievčatko má na lavici jeho obrázok, 
ktorý vo farnosti rozdával pri svojom nástupe. 
Načo tu máš v škole môj obrázok, ktorý by si mala 
mať v  modlitebnej knižke, opýtal sa. Viete, pán 
farár, odpovedá mu dievčatko, prosili ste nás, aby 
sme sa za vás nezabúdali v kostole modliť. Ale ja 
sa za vás modlím aj v  škole! Kňazovi od dojatia 
vyhŕkli slzy. Pomyslel si, kto sa bude za mňa v ro-
bote modliť? A  tu, v zapadnutej dedinke, keď sa 
len jedno dieťa bude za mňa modliť, to je viac ako 
to vynikajúce miesto, ktoré mi sľúbili moji spolu-
žiaci. Neodišiel a zostal tam vďačne pôsobiť ďalej!

A  preto, drahí moji, keď nám dnes Bohuško 
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daruje svoj jubilejný obrázok, modlime sa za 
neho, aby ho naša modlitba sprevádzala po všet-
ky dni jeho ďalšieho života. On ako i každý je za 
modlitbu vďačný! Amen.

RADOSŤ, ROZDÁVANÍM RASTIE!
(P. Angelus Karol Senáši, OFMCap)

ĎAKUJEM PÁNOVI 
ZA POVOLANIE KU KŇAZSTVU!

Z príležitosti 50.výročia
s láskou a požehnaním 

vdp. Bohumil Mikula, 
výpomocný duchovný

9.júna 2023

Pamätný obrázok 50.výročia kňazstva

Zmena trasy Procesie Božieho Tela

V priebehu 90. rokov sa obnovili procesie Bo-
žieho tela po dedine. Procesie sa konali k štyrom 
oltárikom, ktoré pripravili rodiny: Kosmálová 
- pri kostole, Červeňanská - pred krížom vedľa 
Domu smútku, rodina Jančovičová pred domom 
č. 194 a  Kostolanská pri soche sv. Floriána. Po-
dobne to bolo aj v  rokoch 1997 až 2000. Potom 
sa procesie konali smerom z  kostola na Lipinu 
chodníkom pod školou - oltáriky pripravovali ro-
diny: Viliama Kociana, Milana Vagoviča, Štefana 
Sorentínyho a Slavomíra Polakoviča. Od 11.júna 
2023 sa trasa skrátila: z kostola u Petra Jančoviča, 
chodníkom pod školou k  hasičskej zbrojnici  – 
dobrovoľní hasiči, u  Jaroslava Zemku (Jozefíny 
Kocianovej) a u Slavomíra Polakoviča do kostola 
cez chodník na cintoríne. Ďakujem rodinám Mi-
lana Vagoviča a Štefana Sorentínyho za dlhoroč-
nú prípravu oltárikov ako i  za ochotu sa ich po 
toľkých rokoch veľkoryso zriecť: Pán Boh im za 
to zaplať!

Ale je isté, že oltáriky mávali aj iní, o ktorých 
sa ešte vie alebo nevie?! Prosím, prihláste sa, aby 
sme to doplnili!

Sprava: rodina Petra, Olgy a  Márie Jančovičových, rodina 
Viliama a Jany Čapkovičových
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100.výročie narodenia rehoľného 
kňaza a básnika Víta Ušáka, SDB 

s kátlovskými koreňmi sme oslávili 
s Hradčovičanmi 15.júna 2023

(používal pseudonym Ján Vetva alebo Ján Vet-
va - Ušák)

* 9.júna 1923 Radošovce, pri Trnave
† 10.decembra 2019 Spišská Kapitula
Pochovaný 14.decembra 2019 na cintoríne 

v Poprade – Veľkej
Kátlovce, Farský kostol Svätého Ducha  – 

15.júna 2023

Don Vít Ušák, SDB počas sv. omše v Kátlovciach v roku 2015

NA ÚVOD SV. OMŠE
Vitajte všetci tu prítomní, bratia a sestry! Pre-

dovšetkým vy, naši hostia: pán farár Zdeněk Ger-
hard z Nivnice – predtým z Hradčovíc; p. starosta 
Antonín z Hradčovíc s manželkou Marcelou a bý-
valý pán starosta z  Hradčovíc Jan s  manželkou 
Marií; dvaja starostovia Miroslavovia  – z  Mal-
ženíc a  z  Radošoviec; náš pán starosta Dalibor 
s manželkou Máriou; vzdialení príbuzní don Víta 
Ušáka s  prímením Bubákéch z  Kátloviec  – a  to 
rodina Jančovičová, Krchnárová, Kubišová, Pull-
mannová a Rajnicová. A to z príležitosti dnešných 
10 Porov. Matricula copulatorum parochiae Kátlovce, T: I., P: 43, Nr. curr.: 2.
11 Porov. Matricula baptisatorum parochiae Kátlovce, T: I., P: 89, Nr. curr.: 34.
12 Porov. Matricula baptisatorum parochiae Kátlovce, T: I., P: 96, Nr. curr.: 28.
13 Porov. K deväťdesiatke (mojej sestry Márie), s. 17. In: UŠÁK VETVA, V. 2003. Pohľadnice zo života. Verše. Poprad – Veľká, Pre 

menín don Víta Ušáka ako i  z  príležitosti 100.
výročia narodenia nášho jubilanta prinesme túto 
spoločnú obetu vďaky za spásu jeho nesmrteľnej 
duše ale i za nás, naše obce Hradčovice a Kátlovce 
ako i celé naše obe farské spoločenstvá!

HOMÍLIA
Drahý môj spolubrat v kňazskej službe, ctení 

hostia aj domáci, bratia a sestry!
Don Vít Ušák, SDB patrí aj k  histórii našej 

obce!
Veď jeho najbližšia rodina – otec, mama a sú-

rodenci sú pôvodom Kátlovčania. Rovnako tak 
i jeho krstní rodičia, tety a strýkovia, ujovia a uj-
činé, bratranci a sesternice s rodinami.

Totiž podľa matričných záznamov, ktoré sú 
na našej fare od roku 1895, otec Imrich Ušák 
(21.februára 1882  – 14.apríla 1960) s  prímením 
Bubákéch sa ako dvadsaťosem ročný syn Jána 
a  Alžbety rod. Hochelovej zosobášil 8.februára 
1909 v  našom Farskom kostole Svätého Ducha 
v Kátlovciach s dvadsaťtri ročnou Johannou rod. 
Jančovičovou (27.júla 1886  – 4.decembra 1971), 
dcérou Ondreja a  Evy rod. Ušákovej. Svedkami 
na svadbe im boli Ján Chrvala a Ján Kostolanský. 
Zosobášil ich vsdp. dekan Ján Plechlo, kátlovský 
farár, pochovaný tu na cintoríne, 10 

ktorý im v  Kátlovciach pokrstil aj prvé dve 
deti: prvorodeného syna Štefana, narodeného 
25.decembra 1909 v  Kátlovciach a  pokrsteného 
hneď na druhý deň, 26.decembra 1909 v Kátlov-
ciach. Krstnými rodičmi Štefana boli Ján Jančovič 
a Mária rod. Hlavatovičová. Podľa farskej matriky 
sa zosobášil v  Bučanoch 14.mája 1934 s  Máriou 
Žemlovou. 11 Aj druhé dieťa Imricha a  Johanny 
Ušákových, dcéru Máriu, pokrstil vsdp. Ján Ple-
chlo, dekan a farár v Kátlovciach. Tá sa narodila sa 
26.októbra 1911 a pokrstená bola tiež tu na druhý 
deň, 27.októbra 1911, vo Farskom kostole Svätého 
Ducha v Kátlovciach. Aj jej krstnými rodičmi ako 
aj u brata Štefana boli Ján Jančovič a Mária rod. 
Hlavatovičová. 12 Ďalšie záznamy v cirkevnej mat-
rike o nej nie sú, ale brat – kňaz a básnik jej ve-
noval k deväťdesiatke 27.októbra 2001 do Dolnej 
Krupej báseň, ktorú uverejnil vo svojej básnickej 
zbierke pohľadnice zo života. 13
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Otec Imrich Ušák potom odišiel za prácou 
do Ameriky, kde si zarobil nejaké peniažky a po 
návrate domov kúpil role a postavil dom v Rado-
šovciach, kde sa im 9.júna 1923 aj s  manželkou 
Johannou narodilo tretie dieťa - syn Vít, neskorší 
salezián, kňaz a básnik, ktorý počas svojho života 
vydal 2 publikácie, 5 básnických zbierok, preložil 
z  taliančiny 8 kníh a publikoval v 11 časopisoch 
v  Taliansku i  na Slovensku. Keď sa Vít narodil, 
jeho otec Imrich mal vtedy už 41 rokov a matka 
Johanna 37 rokov. Ako dvadsaťosem ročný v de-
cembri 1951 tajne odišiel do Talianska, v Bollengu 
pri Turíne doštudoval teológiu a tam bol aj 1. júla 
1953 vysvätený za kňaza. V Taliansku zostal až do 
roku 1990 – t. j. plných tridsaťdeväť rokov. 14 Po-
čas tohto pobytu, sa vrátil domov iba počas tzv. 
Pražskej jari, 23.júna 1968, na svoje vlastné primí-
cie - po pätnástich rokoch od kňazskej vysviacky. 
Zúčastnilo sa ich v  Radošovciach veľa veriacich 
aj z  okolitých obcí, kňazi a  rehoľné sestry. Ako 
i podľa fotiek môj predchodca – farár, pápežský 
prelát, Mons. ThDr. JUDr. Izidor Holovič (1896 - 
1974), pochovaný tiež tu u nás na cintoríne. Keď 
sa vrátil don Vít na Slovensko, tak sa častejšie stre-
tol aj s našim kátlovským rodákom spolusaleziá-
nom don Jozefom Kosmálom (1929 - 2019), čest-

súkromnú potrebu saleziánskej rodiny, 2003, 63 s.
14 Porov. ZEMKO, P. – REMENÁR, M. 2023. Vít Ušák, kňaz - salezián a básnik, rodák z trnavských Radošoviec. Trnava: Vydavateľ-
stvo Ivona Matúšová, 2023, 72 s. ISBN 978 – 80 – 899979 – 48 – 6.
15 Porov. UVÁČEK, F. 2001. Kátlovce Paľa Ušáka – Olivu. Kátlovce: Obecný úrad, 2001, 89 s. ISBN 80 – 968646 – 9 – 6.
KUBIŠ, S. – ZEMKO, P. 2014. Pavol Ušák – Oliva, kňaz a básnik. (100.výročie narodenia). Trnava: Vydavateľstvo Ivona Matúšová, 
2014, 83 s. ISBN 978 – 80 – 89413 – 37 – 9.
16 Porov. UVÁČEK, F. 2001. Kátlovce Paľa Ušáka – Olivu. Kátlovce: Obecný úrad, 89 s. ISBN 80 – 968646 – 9 – 6.
Porov. KUBIŠ, S. – ZEMKO, P. 2014. Pavol Ušák – Oliva, kňaz a básnik. (100.výročie narodenia). Trnava: Vydavateľstvo Ivona 
Matúšová, 2014, 83 s. ISBN 978 – 80 – 89413 – 37 – 9.

ným dekanom. A tiež ho Obec a Farnosť Kátlovce 
pozývali na recitačnú súťaž venovanú nášmu naj-
významnejšiemu rodákovi, kňazovi a  básnikovi 
Katolíckej moderny, Kátlovce Pavla Ušáka Olivu – 
z dvadsiatich troch ročníkov sa zúčastnil jedenásť 
krát. 15 Sám o tom v roku 2014 napísal toto: Ani 
sám neviem, kedy som bol pozvaný na „Kátlov-
ce Paľa Ušáka Olivu.“ Dozvedeli sa tam o mne, že 
som tiež „od pera“ a že som vydal zbierky básní, 
nuž ma posadili do prvého radu medzi básnikov. 
Tým sa začala moja každoročná prítomnosť na 
„Kátlovciach Paľa Ušáka Olivu.“ V  mojom veku 
(91 rokov) sa už nemôžem zúčastňovať na tom-
to sympatickom podujatí, ale pozvánku mi každý 
rok posiela kátlovská škola i fotky z každoročných 
pretekov v recitovaní poézie a prózy. Teda som in-
formovaný a v duchu aj prítomný. Dúfam, že táto 
pekná kultúrna iniciatíva potrvá, i keď ma tu už 
nebude. 16 Poznal sa aj s Olivovou sestrou a pro-
pagátorkou, herečkou Hanou Kostolanskou rod. 
Ušákovou (1928 - 2017). A keď už bol v Poprade 
- Veľkej, chodieval sa k Olivovmu (1914 - 1941) 
hrobu modliť sv. ruženec. V  tejto súvislosti don 
Vít v roku 2014 do Kátloviec napísal: A dúfam, že 
sa tam hore s  Paľkom Ušákom Olivom stretne-
me, tam nad hviezdami, kde básne a spevy trva-
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jú celú večnosť. Jemu, Olivovi, venoval aj v roku 
17 Nad hrobom Paľa Ušáka Olivu

Drahý môj krajan, tu sme teda spolu
po dlhých rokoch môjho putovania;
ty si tam, hore a ja ešte dolu,
ja ešte čakám na deň účtovania.

Tysʼ už účet Pánu Bohu zložil
po dlhých, ťažkých bolestiach a mukách,
mne ešte život neunikol zo žíl,
ešte ho držím v svojich chabých rukách.

Tam na tej lipe, pod ktorou si snívaš,
spieva tvoj slávik sladkú uspávanku,
orchester za ním – on je iba primáš,
tu tvoje básne pejú v tichom vánku.

A tie ich piesne znejú milo, zvučne,
Slovenskom letia, nádej roznášajú;
ja iba o tom stručne, stručne,
aký dar nesú predrahému kraju.
Čo si ty spieval, to sa ešte spieva,
milovník slova pochutná si na tom;
do duší bôľnych odovzdanosť vlieva,
nemožno platiť ani striebrom, zlatom.

Ja k tvojmu hrobu denne meriam kroky
s ružencom v ruke, pevec nežnej krásy,
dúfam, že skončím aj ja svoje roky
s ružencom v ruke, znakom večnej spásy.
Poprad 13. 11. 1997. In: VETVA – UŠÁK, J. 1998. Od Tibera k Popradu, s. 55. Bratislava: Don Bosco, 1998, 97 s. ISBN 80 – 85405 – 
91 – 1.
18 K tristoročnému jubileu kátlovského kostola (1710 – 2010)

Oslava zvučná krajom letí
a srdcia búšia, chvejú sa,
výročie slávne ľud náš svätí
a vrúcne chváli nebesia.

Pán sa raz zjavil na Horebe,
kde svojmu ľudu zákon dal,
v oblaku svätom, vo velebe
so svojím ľudom prebýval.

Ten Horeb – je aj naša hora,
náš svätý vŕšok v Kátlovciach,
cez ktorý prúdi milosť zhora,
premáha biedu, smútok, strach.

Chrám tento dávno postavili
a dali nám ho do daru
predkovia naši bohumilí
a zvú nás s láskou k oltáru.
Pánu sa u nás zaľúbilo,
ctíme si tieto kamene,
tu nám je dobre, sladko, milo,
tu prýštia Božie pramene.
A vedľa tohto nášho chrámu
posvätné ticho – cintorín,
tu končí svoju zemskú drámu
či svätosť – a či ťarcha vín.

1997 báseň 17 ako aj Kátlovciam v  roku 2008. 18 
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Vedľa Olivu, druhý hrob od neho, bol nakoniec aj 
pochovaný. A preto pôjdeme po sv. omši položiť 
s úctou k Olivovmu pomníku vence.

Milovaní moji! V roku 2014 sa už nezúčastnil 
Olivových osláv storočnice, ale napísal to a svoje 
kátlovské príbuzenstvo zhrnul takto: Do Kátlo-
viec som chodieval príležitostne s otcom. On tam 
mal brata a  aj mama tam mala ešte niekoľkých 
bratov a sestier. A jedna z nich mi bola aj krstnou 
matkou. Teda to boli moji strýkovia, ujkovia a uj-
činé a  niekoľkí bratranci a  sesternice. V  Kátlov-
ciach som sa cítil aj so svojimi rodičmi ako doma, 
hoci to bolo iba príležitostne. Aj keď som sa vrátil 
z Talianska ako kňaz, hneď som tam bol milo pri-
jatý a som tam aj niekoľko ráz slúžil svätú omšu. 

V korunách stromov ľúbe spevy,
modlitby vtáctva zbožného,
pejú sťa múdre, čisté devy
zo srdca lásky plného.

Storočia tri už preleteli,
s ohňom to treba osláviť,
nechže je štít náš čistý, biely,
nedať ho ničím poškvrniť!
In: VETVA - UŠÁK, J. (VÍT UŠÁK SDB) 2013. Pestrofarebná kytica, s. 34 - 35. Poprad - Veľká: svojpomocne, 2013, 90 s.
KUBIŠ, S. – VAREČKOVÁ, Ľ. 2010, s. 7. Kostol Sv. Ducha v Kátlovciach (1710 – 2010). Kátlovce: Farský úrad, 2010, 315 s. ISBN 
978 – 80 – 970491 – 4 - 0.
19 Porov. KUBIŠ, S. – VAREČKOVÁ, Ľ. 2010. Kostol Sv. Ducha v Kátlovciach (1710 – 2010), s. 293. Kátlovce: Farský úrad, Obecný 
úrad, 2010, 315 s. ISBN 978 – 80 – 970491 – 4 – 0.

I  keď som bol v  Hronskom Beňadiku ako 
direktor saleziánskej komunity, tiež som tam 
zopár ráz zavítal. Kátlovských príbuzných som 
mohol tiež častejšie navštíviť. 19 Naposledy nás 
navštívil v roku 2015, kedy sa don Vít Ušák vďaka 
tu prítomnému pánu starostovi z Radošoviec, Mi-
roslavovi Remenárovi, prišiel vlastne do Kátloviec 
rozlúčiť – stretol sa s niektorými príbuznými – už 
ich ani dosť pre vysoký vek nepoznal, ale odslúžil 
spolu so mnou sv. omšu, ktorú mu aj my teraz už 
do neba venujeme. A za všetko mu ďakujeme, pri-
čom aspoň takto mu splácame svoj dlh spolupat-
ričnosti za celú kátlovskú rodinu ako i celé vďač-
né Kátlovce. A  to i  spolu s našimi spriatelenými 
Hradčovičanmi. Amen.

Zľava: Antonín Ondrůšek – starosta z Hradčovíc s manželkou Marcelou, Mgr. Dalibor Minarovič – starosta Kátloviec s manželkou 
Máriou a doc. Jan Popelka – bývalý starosta z Hradčovíc
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Vsdpp.: Mgr. Zdeněk Gerhard Klimeš, bývalý farár z Hradčovíc a Pavol Zemko

Silná búrka 21.júna 2023 večer 
po 19.00 hod opätovne strhla 

škridľu z kostolnej strechy

Opravil ich p. Jozef Kopecký z  Dechtíc  – ro-
dák z Kátloviec za účinnej spolupráce s p. Duša-
nom Valovičom. Lenže pri smršti dostala za dosť 
i lipa v kúte cintorína od Hliníka, ktorú pracovník 
Obecného úradu, p. Peter Kopecký, musel spad-
nutú spíliť a vyviezť. Popri zvyšovaniu cien ener-
gií v roku 2023 na Slovensku to bola Chvála Pánu 
Bohu malá škoda. Ďakujem všetkým za účinnú 
pomoc!

Návšteva novokňaza Mgr. 
Bernarda Nováka

Našu farnosť navštívil v  stredu 28.júna 2023 
vdp. Mgr. Bernard Novák  – novokňaz, rodák 
z  Bieleho Kostola. Jeho babka z  otcovej strany 
z Dobrej Vody pochádza z Kátloviec – Helena No-
váková rod. Martinovičová s prímením Kurucích. 
Bola sestrou + Bohumíra Martinoviča. A  jeho, 
novokňazov otec, Jozef Novák, má v Kátlovciach 
krstných rodičov: Máriu a  Štefana Matuškovi-
čových  – s  prímením Sovéch. Pani Mária Ma-
tuškovičová je sesternicou novokňazovej babky 
Heleny Novákovej. Jeho rodinou sú preto aj Ing. 

Peter Martinovič a jeho sestra Marta Galgóciová 
- zo strany + Bohumíra Martinoviča – bratranec 
a  sesternica novokňazovho otca Jozefa Nováka. 
Novokňaz Bernard má meno po prababke Ber-
nardíne Martinovičovej rod. Kostolanskej z Kát-
loviec. A preto som pozval vdp. Bernarda Nováka, 
aby odslúžil sv. omšu, udelil svoje novokňazské 
požehnanie, ktorým sa zároveň poďakoval za 
pomoc a podporu – rodine i všetkým ostatným – 
nie len jemu ale aj všetkým kňazom a zasväteným 
v Cirkvi. Jeho prvým kaplánskym miestom bude 
Dunajská Streda, dovtedy bol diakonom v  Šali 
a  v  Seredi. A  preto som mu daroval Horalky zo 
Sedity Sereď pre svojich nových miništrantov, pal-
lu na kalich s vyobrazením olivy, aby nezabudol 
na Olivove Kátlovce a  obrázok Pražského Jezu-
liatka. Rodina Ing. Petra Martinoviča sa postarala 
o obetné dary ako i o pohostenie na fare.
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Mrveničkový jahodový koláč 
(ovocie podľa chuti)

1.Jahody (alebo iné ovocie) odstopkujeme, nakrá-
jame na malé kocky, v miske ich zasypeme vanil-
kovým cukrom, premiešame a necháme postáť.
2. Medzitým si v miske spolu zmiešame sypké su-
roviny múku, cukor a kypriaci prášok.
3. K sypkej zmesi pridáme vajcia, zmäknuté maslo 
a všetko spolu spracujeme do nesúrodej mrvenič-
ky s väčšími i menšími kúskami cesta.

4.Na dno i  boky (do výšky asi 2 cm) koláčo-
vej formy (25 cm) utlačíme zhruba polovicu 
mrveničkového cesta.

5.Šťavu z  odstátych jahôd scedíme (vypijeme;)), 
jahody premiešame s jemným škrobom a navrst-
víme do na cesto vo forme.

6.Na jahody rozsypeme zvyšok mrveničky a  ko-
láč pečieme v  rúre vyhriatej na 170ºC zhruba 
40 minút.

7.Dobrú chuť!

Podgurážený chlapík príde do krčmy a hovorí krčmárovi:
„Ja by som vás poprosil naliať mi dve rady borovičiek.“
„Prečo dve rady?“ pýta sa krčmár.
Chlapík odpovedá:
„No viete, mne doktor v prvom rade zakázal piť!“
* * *
Farár spovedá ľudí. Po čase príde niekoľký v poradí do spovedelnice.
Dlho je ticho a ozýva sa len také funenie a vzdychanie.
Farár trpezlivo čaká a po nejakom čase zaklope na nepriehľadné okienko:
„No haló…“
A odtiaľ sa ozve: „Prosím ťa, ani sem nechoď, nie je tu ani voda, ani toaletný papier!“
* * *
Opitý chlapík príde do reštaurácie.
Čašník sa ho pýta: „Prosím vás, máte rezerváciu?“
Chlapík odpovedá protiotázkou: „A čo som ja indián?“

VTIP
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FUTBAL

„A“ mužstvo – jarnú časť zhodno-
til Jozef Hracho prezident TJ FC 

Kátlovce

Jarnú časť sme začali dňa 18. 3. 2023 keď sme 
odohrali štvrťfinálový zápas Bestrent Cupu na do-
mácom ihrisku proti TJ Slavoj Boleráz,B“ a zvíťa-
zili sme 1:0 keď jediný gól strelil Aleksandar Boc 
a  vybojovali sme si postup do semifinále. V  pr-
vom jarnom kole sme prehrali 3:0 na ihrisku OŠK 
Veľké Orvište. Ďalší zápas sme odohrali na domá-
com ihrisku proti OFK Bučany a zvíťazili sme po 
2 góloch Martina Vyhlidala. V poslednom obdo-
bí sú Bučany náš obľúbený súper proti ktorému 
sa nám darí. V nasledujúcom kole sme odohrali 
zápas na ihrisku FK Krakovany, po bojovnom 
a kolektívnom výkone sme remizovali 1:1,keď náš 
gól strelil Daniel Sliva. Nasledoval domáci zápas 
proti TJ Iskra Horné Orešany a chalani si zastrie-
ľali a  zvíťazili vysoko 5:1, keď naše góly strelili 
2 Lukáš Hlavatovič, Alexander Burčiar, Tomáš 
Orihel a Daniel Sliva. Na ďalší zápas sme cesto-
vali na horúcu pôdu TJ Madunice a prehrali sme 
po slabšom výkone 3:0.Potom nás doma vyško-
lil neobľúbený súper a  vedúci tým tabuľky OFK 
Majcichov a  prehrali sme 1:4,keď náš jediný gól 
strelil Lukáš Hlavatovič. Nasledoval zápas u silné-
ho súpera TJ Slovan Červeník, keď sme inkasovali 
rýchly gól a už sme sa z toho nedostali a prehra-
li sme vysoko 6:1,keď náš gól strelil Aleksandar 
Boc. Dňa 10. 5. sme odohrali semifinálový zápas 
Bestrent Cupu na ihrisku TJ Siladice, prehrali sme 
3:1,keď náš gól strelil Dominik Kadlečík. Vôbec 
sa nemáme za čo hanbiť, odohrali sme super zá-
pas, škoda nepremenených šancí, boli sme jasne 
lepší, ale všetko bolo proti nám. Svoje zohralo 
skoré zranenie Tomáša Hanzela, dve vylúčenia 
a ešte k  tomu boli proti nám aj dvaja páni ktorí 
rozhodovali a zobrali nám sen zahrať si finále na 
štadióne Antona Malatinského.V ďalšom kole na 
domácom ihrisku sme sa chceli rehabilitovať za 
posledné výsledky a  to sa nám aj podarilo, keď 
sme vysoko porazili ŠK Pečeňady 6:1,keď o naše 
góly sa postarali 2 Lukáš Hlavatovič,2 Aleksandar 
Boc, Martin Vyhlidal a  Tomáš Mačica. Ďalší ví-

kend sme cestovali na ihrisko o záchranu bojujúce 
OŠK Ružindol, keď sme nepremenili naše šance 
a  prehrali sme 2:0.Nasledoval hodový zápas na 
domácom ihrisku proti ŠK Cífer, pikantnosťou 
zápasu bol najmä súboj bratov Šuranovcov na 
lavičkách mužstiev. Vo veľmi dobrom bojovnom, 
útočnom zápase sme remizovali 1:1, gól si strelil 
súper sám v samom závere a náš tréner František 
Šuran naďalej neporazil brata ako súpera. Nasle-
dovať mal zápas na ihrisku ŠK Slávia Zeleneč, ale 
pre nedostatok hráčov sme necestovali a prehrali 
sme 3:0 kontumačne. V predposlednom kole sme 
cestovali na ihrisku súpera ktorí nás vyradil z po-
hára TJ Siladice, keď sme do polčasu prehrávali, 
na striedačke sme okrem trénera nemali nikoho, 
aj napriek tomu sa nám podaril obrat a po góloch 
Tomáša Pavlíka a  Lukáša Hlavatoviča zvíťazili 
1:2.V poslednom kole sme na domácom ihrisku 
odohrali zápas proti TJ Zvončín a v dobrom zá-
pase sme remizovali 2:2,keď oba naše góly strelil 
Daniel Sliva. Po zápase sme mali malé posedenie 
na ukončenie sezóny. Ďakujem všetkým hráčom, 
funkcionárom, starostovi, obecnému úradu a pre-
dovšetkým naším fanúšikom za podporu počas 
celej sezóny.

Bojovali sme o kludný stred tabuľky a skonči-
li sme na peknom 7.mieste.Počas sezóny v drese 
Kátloviec si zahralo v majstrovských zápasoch až 
29 hráčov! Najviac minút odohrali Daniel Sliva, 
Lukáš Hlavatovič a  Alexander Burčiar. O  naše 
góly sa počas sezóny postarali - Lukáš Hlavatovič 
14, Adam Pavlík 10, Daniel Sliva 9, Martin Vy-
hlidal 6,Tomáš Mačica 5, Alexander Burčiar 4, 
Aleksandar Boc 3, Alan Uváček 1,Tomáš Orihel 
1,Tomáš Pavlík 1 a vlastný 1.

Hráči ktorí zasiahli do hry na jar 2023 : Peter 
Banič, Aleksandar Boc, Matej Bohunický, Ale-
xander Burčiar, Oliver Fančovič, Tomáš Hanzel, 
Lukáš Hlavatovič, Marek Hlavatovič ml.,Roman 
Hlavatovič, Daniel Hupka, Lukáš Kostolanský, 
Tomáš Mačica, Tomáš Orihel, Adam Pavlík, To-
máš Pavlík, Adrián Sekera, Daniel Sliva, Miroslav 
Sliva, Peter Šimončič, Alan Uváček, Martin Vyhli-
dal.

V  nedeľu 25.  6. sme sa zúčastnili turnaja 
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v Jaslovských Bohuniciach, pri príležitosti 95.ro-
kov športu v J.Bohunuiciach. V prvom zápase sme 
prehrali s FC Pata 0:3.V zápase o tretie miesto sme 
porazili TJ Veľké Kostoľany 3:1,keď naše góly stre-

lili 2 Daniel Sliva a Aleksandar Boc.
To bol posledný zápas sezóny po ktorej si cha-

lani troška oddýchnu a potom už začne príprava 
na novú sezónu 2023/2024, ktorá má naplánova-

ný začiatok 5.- 6.augusta.
KONEČNÁ TABUĽKA

VII.LIGA MEVA MUŽI 2022/2023
1. OFK Majcichov 26 18 2 6 61:26 56
2. TJ Slovan Červeník 26 15 6 5 81:50 51
3. TJ Siladice 26 16 2 8 78:47 50
4. ŠK Cífer 1929 26 13 8 5 67:30 47
5. TJ Madunice 26 12 7 7 50:34 43
6. TJ Zvončín 26 11 8 7 69:39 41
7. TJ FC Kátlovce 26 10 6 10 56:55 36
8. FK Krakovany 26 9 8 9 45:47 35
9. OŠK Veľké Orvište 26 10 3 13 49:56 33
10. OFK Bučany 26 8 4 14 34:74 28
11. OŠK Ružindol 26 7 6 13 35:51 27
12. TJ Iskra H. Orešany 26 9 0 17 42:75 27
13. ŠK Slávia Zeleneč 26 6 3 17 47:88 21
14. ŠK 2011 Pečeňady 26 6 1 19 42:84 19

DORAST
Sezónu zhodnotil tréner U -19 

Roman Maška

Sezóna 2022/2023 sa pre nás skončila najlep-
šie ako mohla - titulom. Počas jarnej časti sme 
predvádzali prevažne kvalitné výkony až na dve 
zaváhania v Chtelnici, kde sme zaznamenali prvú 
prehru v  sezóne a  následne v  Šúrovciach druhú 
a poslednú, z ktorej sa chlapci otriasli a dokráčali 
pevným krokom k suverénnej obhajobe 1.miesta 

z minulého roku. Vďaka tomuto skvelému kolek-
tívu, z  ktorého sa presúva 10 chlapcov do muž-
ského futbalu (želám im veľa úspechov a  pevné 
zdravie) si budúci rok hráči kategórie U19 zahrajú 
4.ligu. Zdôrazňujem, že túto sezónu zasiahlo do 
zápasov 23 hráčov, ktorí svojou kreativitou a zá-
palom dopomohli k  tomuto skvelému výsledku. 
Futbal je kolektívny šport a úspech je výsledkom 
celého kolektívu, ale musím spomenúť najlepšie-
ho strelca súťaže Dominika Kadlečíka s 38 gólmi 
z  celkového počtu 122 gólov strelených našim 
mužstvom. Tak isto brankára Lukáša Kostolan-
ského ktorý dorástol na výborného brankára. 
Veľkou oporou mužstva bol Ondrej Hlavatovič. 
Nedajú sa opomenúť spoľahlivé výkony Mateja 
Bohunického a  Adama Kováča, ktorí neraz za-
skakovali na viacerých postoch, ďalej výbornú 
sezónu zaznamenal Alex Nádaský, kapitán Lu-
káš Remenár a všetci ostatní hráči vďaka ktorým 
sme boli túto sezónu postrach pre súperov. Vďaka 
patrí aj TJ FC Kátlovce menovite Jojovi Hrachovi 
a samozrejme ŠK Blava Jaslovské Bohunice - Ma-
rekovi Juhászovi, ktorý zabezpečoval softvérovú 
stránku U19 a aj pozápasové občerstvenie a mno-
ho ďalších,neviditeľných“ vecí.Rodičom, ktorí sa 
podieľali na výbornej zápasovej atmosfére, logis-
tike a všetkým čo prispeli k tomuto skvelému vý-
sledku vyslovujem veľké ĎAKUJEM.
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Strelci gólov : Dominik Kadlečík 38, Lukáš Re-
menár 11, Adam Kováč 9, Adam Bobák 9, Pavol 
Mesároš 7, Denis Klč 5, Matej Bohunický 4, Alex 
Nádaský 4, Dávid Dvorák 4, Filip Abelovič 4, Jo-
zef Uváček 4, Marko Rajnic 2,Timotej Jelínek 2, 
Tomáš Bugár 2, Lukáš Kostolánský 1, Daniel Uvá-
ček 1 a Ondrej Hlavatovič 1.

 
Gratulujeme dorastu ŠK Blava Jaslovské Bohu-

nice 1928/TJ FC Kátlovce po reorganizácii k po-

stupu do IV. ligy.

KONEČNÁ TABUĽKA VI.LIGA
Skupina B DORAST U – 19 2022/2023

1. ŠK J.Bohunice 28 23 3 2 122:27 7 2 
/TJ FC Kátlovce
2. OŠK Šúrovce 28 17 4 7 80:45 55
3. OFK Malženice 28 18 1 9 106:51 55
4. TJ Chtelnica 28 17 4 7 90:32 55
5. MFK Vrbové 28 13 2 13 90:70 41
6. TJ Veľké Kostoľany 28 8 4 16 54:75 28

PRÍPRAVKA
Prvé jarné kolo naši reprezentanti odohrali až 

22.  4.  2023,nakoľko sme prvé dva jarné zápasy 
odložili kvôli zlému počasiu, na domácom ihrisku 
proti TJ Družstevník Zvončín v nových dresoch. 
Remizovali sme 5:5,naše góly strelili 3 Viktor Ši-
mončič (v prvom zápase za TJ FC Kátlovce a hneď 
hatrick) a 2 Timotej Zemko. Bola radosť na Vás 
pozerať, ako sa tešíte z  každého gólu, potom tie 
pokriky v kabíne. Druhý jarný zápas sme odohrali 
na ihrisku FK Bestrent Horná Krupá, po výbor-
nom výkone sme zvíťazili 12:2.Naše góly strelili 4 
Viktor Šimončič,4 Timotej Zemko, 2 Denis Pro-
cháska, Matej Hlavatovič a  Juraj Hlavatovič.Po-
vzbudzujúce bolo, že prichádzajú stále noví a noví 
hráči. Pre nás to znamená, že to robíme dobre. 
V  ďalšom kole sme odohrali výborný zápas bo-
hatý na góly na horúcej pôde silného súpera ŠK 
Cífer, zvíťazili sme 8:9,naše góly strelili - 4 Timo-
tej Zemko,3 Viktor Šimončič, Denis Procháska 
a  Matej Hlavatovič.Všetci hráči zápas odmakali 
na dno svojich síl, zo začiatku sa súperi striedali 

vo vedení. Pred koncom zápasu sme sa dostali do 
dvojgólového trháku, ktorý sme nakoniec udrža-
li a viezli domov cenné víťazstvo. Doma proti TJ 
Slavoj Boleráz remizovali 5:5, naše góly strelili Ti-
motej Zemko, Viktor Šimončič, Denis Procháska, 
Juraj Hlavatovič a  Šimon Tomovič. Na začiatku 
zápasu sme sa dostali do vedenia, následne súper 
otočil, aby sme v poslednej minúte vyrovnali na 
konečných 5:5. Ďalší zápas na domácom ihrisku 
proti FK Voderady sme prehrali 3:5. Naše góly 
strelili Matej Hlavatovič, Matúš Felc a Viktor Ši-
mončič.Aj nasledovný zápas s  TJ Vinohradník 
Suchá n/P sme prehrali 2:5 - naše góly strelil 2 
Viktor Šimončič.Aj prehry patria k  futbalu a  tie 
vás tiež posúvajú ďalej a robia vás ešte lepšími fut-
balistami, nepokazia nám radosť z futbalu. V pia-
tok 19. 5. 2023 naše nádeje odohrali najlepší zápas 
sezóny, keď na domácom ihrisku porazili vedúci 
tým FO ŠK Modranka 8:6. O naše góly sa posta-
rali 3 Viktor Šimončič, 3 Timotej Zemko, Šimon 
Tomovič a Matúš Felc. 22 hráčov ťahalo za jedno 
lano od brankára cez obrancu a  útočníka 1 či 5 
lajny toľko nás bolo, len netreba mať hore nosy, 
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treba na sebe stále pracovať, makať a potom príde 
odmena a hlavne treba mať radosť z futbalu, tešiť 
sa každý zápas. Hodový zápas pred veľkou náv-
števou s TJ Iskra Horné Orešany sme prehrali 2:6. 
Naše 2 góly strelil Viktor Šimončič.V poslednom 
kole sme zaknihovali výhru 5:7 na ihrisku OŠK 
Smolenice, keď naše góly strelili 3 Timotej Zem-
ko,2 Viktor Šimončič a 2 Matej Hlavatovič. Celko-
ve sme skončili na 8.mieste. Ukázali ste, že vás fut-
bal baví, bola radosť na vás pozerať ako sa zlepšuje 
od zápasu k zápasu, ako sa tešíte z každého gólu, 
pokriky na ihrisku a v kabíne. Priťahujete a prijí-
mate medzi seba ďalších nových hráčov a kama-
rátov aj z  okolitých dedín. Máme hráčov z  Kát-
loviec, Dolného Dubového, Dechtíc a Chtelnice, 
odkiaľ cez zimu prišiel Viktor Šimončič, ktorý na 
svoj vek a v konkurencii ukázal veľký talent. Tento 
„ľaváčik“, napriek tomu že odohral len jarnú časť 
sa stal najlepším strelcom mužstva spolu s Timo-

tejom Zemkom, keď obaja strelili po 21 gólov.
V budúcej sezóne chceme prihlásiť aj mužstvo 

U – 13, nakoľko máme veľa chalanov, ktorí nemô-
žu hrať súťažne, tak im budeme musieť zakúpiť 
nové bránky, lebo U-13 musí mať väčšie brány, ale 
pre naše nádeje sa oplatí investovať a v budúcnos-
ti sa budeme snažiť kúpiť nové dresy aj im.

KONEČNÁ TABUĽKA
PRÍPRAVKA U – 9 ObFZ Trnava 2022/2023

1. Modranka 18 14 2 2 187:52 44
2. Voderady 18 13 0 5 95:67 39
3. H.Orešany 18 13 0 5 106:43 39
4. Cífer 18 11 1 6 102:68 34
5. Suchá n/P 18 11 0 7 123:73 33
6. Smolenice 18 7 2 9 110:112 23
7. Zvončín 18 7 2 9 119:100 23
8. Kátlovce 18 6 1 11 72:124 19
9. Boleráz 18 4 0 14 61:143 12
10. H.Krupá 18 0 0 18 30:223 0

Prípravka sa zúčastnila turnajov v Bučanoch, 
Horných Orešanoch a Jaslovských Bohuniciach.

V  nedeľu 11.  6. prípravka U-9 odohrala tur-
naj v  Bučanoch.V  prvom zápase nastúpili naše 
nádeje proti Veľkému Grobu, dlho sme viedli 
ale tesne pred koncom zápasu súper vyrovnal na 
konečných 2:2.V ďalšom zápase sme smolne pre-
hrali 2:3 s  babami s  Veľkého Grogu WU-11,na-
sledovalo stretnutie s Piešťanmi 2 a prehrali sme 
0:4.V ďalšom stretnutí sme prehrali vysoko 0:14 
s neskorším víťazom turnaja Piešťany 1.V posled-
nom zápase skupiny sme bojovali o lepšie umiest-
nenie, len víťazstvo nad Kopánkou Trnava nám 
zaručovalo, že neskončíme v  skupine posledný. 
Chlapci zabojovali a zvíťazili tesne 4:3 a zaručili si 
že budeme hrať o konečné 9-10 miesto. V zápase 
o 9 -10 miesto sme prehrali s Brestovanmi 6:1.

V sobotu 17. 6. sa naša prípravka U - 11 zú-
častnila turnaja v Horných Orešanoch.

Kátlovce - Lokomotíva Trnava 0:5,Kátlovce - 
Sv.Jur 0:8, Kátlovce - Nová Baňa 0:5, Kátlovce - 
Spartak Trnava dievčatá 0:2,obsadili v skupine 5. 
miesto a v zápase o 9.-10.miesto Kátlovce - Ban-
ská Štiavnica 1:5,jediný gól strelil Šimon Tomovič.

V nedeľu 25. 6. odohrala prípravka U – 9 tur-
naj pri príležitosti 95.výročia športu v Jaslovských 
Bohuniciach.Kátlovce – Blavíčatá ružoví 2:2 (Ju-
raj Hlavatovič, Timotej Zemko), Kátlovce – Buča-
ny,A’’ 1:1 (Juraj Hlavatovič), Kátlovce – Blavíčatá 
biely 8:0 (3 Viktor Šimončič,3 Juraj Hlavatovič, 
Matúš Felc, Matej Hlavatovič), Kátlovce - Buča-
ny,B’’ 3:2 (Juraj Hlavatovič, Matúš Felc, Matúš 
Císar).
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20.rokov od postupu
FC Kátlovce do OS – A.

15. 6. 2023 uplynulo presne 20.rokov keď sme 
víťazstvom v Trstíne definitívne po 30.rokoch po-
stúpili vtedy z poslednej súťaže do OS -A, kde sme 
hrali nepretržite do sezóny 2020/2021, keď sme 
administratívne postúpili do VI.ligy.Trénerom 
mužstva bol Marián Ševčík, vedúci mužstva Jozef 

Hracho a  káder bol nasledovný - Banič Marián, 
Bašnák Kamil, Barek Henrich, Čapkovič Andrej, 
Doman Peter, Drobný Andrej, Himler Peter, Hla-
vatovič Marek, Hlavatovič Peter, Krchnár Roman, 
Lackovič Peter, Melicher Jozef, Nežatický Ivan, 
Rajnic Jozef, Ševčík Daniel, Turanský Daniel, 
Uváček Alan, Uváček Andrej, Uváček Roman, 
Vagovič Peter, Valent Lukáš, Zemko Radim, Zvo-
nár Roman.

Smútok a radosť v našich radoch
19. 5. 2023 nás zastihla veľmi smutná správa, 

že vo veku 65 rokov nás náhle opustil bývalý 
brankár a člen TJ FC Kátlovce p.Blažej Kosmál. 

Česť jeho pamiatke.
V sobotu 3. 6. 20203 sa narodil nášmu hráčovi 

Petrovi Šimončičovi syn Alex, ďalší futbalista. Sr-
dečne gratulujeme!

V máji sme organizačne spolu s OÚ zabezpeči-
li hody Kátlovce 2023.V sobotu sa u nás odohrali 
zápasy prípravky a dorastu. Po zápasoch nasledo-
valo kultúrne podujatie HODY 2023, postupne 
vystúpili kapely Country Duo a kapela večera Sl-
niečko, Guns’Roses tribute a do rána hrala kapela 
Music band Four. V  nedeľu sme odohrali remí-
zový a bratovražedný zápas trénerov Šuranovcov, 
zápas skončil spravodlivou remízou 1:1.Po zápase 
hrala skupina Country Duo. V pondelok sa usku-
točnil zápas našich starých pánov proti TJ Chtel-
nica. Po zápase hrala kapela Dzivochovci.

Lukáš Hlavatovič po rokoch
opäť v drese Spartaka Trnava.

Náš rodák a  hráč si opäť po rokoch obliekol 
dres FC Spartak Trnava, ale teraz už za starých 
pánov. Tréner Michal Gašparík st. ho povolal do 
mužstva s  tým, že musia omladiť partiu starých 
pánov a  tak sa patria bývalých hráčov Sparta-
ka Trnava zišla v  Bukovej, kde domáci klub TJ 
Družstevník Buková oslavoval 100.rokov zalo-
ženia klubu. V  mužstve Spartaka sa stretol nám 
dobre známych bývalých našich trénerov Vojte-
cha Petráša, Petra Čmilanského a nášho bývalého 
hráča Petra Hluška.

Spracoval : ďoďu a lacika
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Tretia etapa cyklistických pretekov mala štart i cieľ v Kátlovciach

Obec Kátlovce sa spolupodieľala pri organizá-
cii cyklistických pretekov Trnava tour 2023, kde 
tretia etapa 4. júna 2023 mala štart aj cieľ v našej 
obci na hlavnej ceste pod obecnými bytovkami 
339 a 340. Súťaž bola medzinárodná a zúčastnilo 
sa jej viac ako 150 mužských a  juniorských pre-
tekárov. Preteky priniesli dopravné obmedzenia: 
zjednosmernená premávka po celom úseku trate 
v dobe konania pretekov. Postupne od 11:00 ho-
diny štartovali jednotlivé kategórie. Ukončenie 

pretekov bolo okolo 14:00. hodiny. Radenie pre-
tekárov bolo z uličky za Blavou smerom na hlav-
nú cestu. Preteky priniesli aj ďalšie obmedzenia 
v  obci: vyšší počet motorových vozidiel v  loka-
lite okolo OÚ, pod ihriskom a  v  okolí bytových 
domov 339 a 340. Na parkovisku pred Obecným 
úradom mali zázemie jednotlivé tímy. V  mene 
organizátorov ďakujeme za porozumenie a  tole-
ranciu všetkým obyvateľom našej obce a povzbu-
dzovanie pri trati.

Spracoval Michal Čapkovič

Ďalší veľký úspech Adriána Drobného

V dňoch od 21. júna do 2 júla sa uskutočnili 
v  poľskom Krakove tretie európske hry na kto-
rých nás reprezentoval v  streľbe z  brokových 
zbraní Adrián Drobný. Súťažil v  troch disciplí-
nach. V trape jednotlivcov s nástrelom 120 terčov 
zo 125 možných mu uniklo finále len o jeden terč. 
Ďalšia disciplína v  ktorej sa predstavil bol trap 
mix, kde mu znovu ušiel boj o  medaily o  jeden 
terč. V  tretej a  zároveň poslednej disciplíne si 
všetko vynahradil a  spolu s  Mariánom Kovačó-
cym a  Erikom Vargom nastrieľali v  kvalifikácii 
nový európsky rekord. V boji o medaily ich zdo-
lal len tím Chorvátska a  obsadili celkové druhé 
miesto a získali pre Slovensko strieborné medaily. 
Adrián si tento úspech veľmi cení, a radí ho medzi 
svoje najvyššie v  doterajšej kariére. Gratulujeme 
Adriánovi k  dosiahnutému úspechu a  prajeme 
veľa ďalších športových úspechov pri reprezentá-
cii Slovenska a zviditeľňovaní našej obce.



Narodili sa
Sára Kurucová

K narodeniu dcéry Sáry rodičom Kurucovým srdečne blahoželáme!
Opustili nás

Blažej Kosmál (66)

Nakoľko sme boli oslovení občanom Kátloviec, že si neželá byť zverejnený v spoločenskej rub-
rike obecného spravodaja, žiadame občanov, ktorí si taktiež neželajú byť zverejňovaní v našej 
spoločenskej rubrike, alebo mená ich detí, či mená zosnulých príbuzných, aby nám to ozná-
mili na mailovej adrese: obec@katlovce.sk, alebo katlovskyspravodaj@gmail.com. Ďakujeme.
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
apríl - jún 2023

Plán akcií v III. štvrťroku 2023
Vážení spoluobčania,

v III. štvrťroku 2023 sme pre Vás v spolupráci
s dobrovoľnými organizáciami v obci naplánovali tieto akcie a podujatia:

O všetkých možných podujatiach v obci Vás budeme informovať prostredníc-
tvom rozhlasu, vývesnej tabule pred OcÚ, káblovej televízie, či internetovej 

stránke obce Kátlovce.

29. 07. 2023 Rybárske preteky
19. 08. 2023 Tenisový turnaj
01. 09. 2023 Súťaž vo varení gulášu,
ukončenie prázdnin
04. 09. 2023 Začiatok školského roku
09. 09. 2023 Hasičská súťaž o pohár starostu obce 

Kátlovce
15. 09. 2023 Svätá omša pri kaplnke na dolnom 

konci obce
30. 09. 2023 Voľby do NR SR
september 2023 Zasadnutie obecného zastupiteľstva
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